
AD\1294279CS.docx PE754.699v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova

2023/0232(COD)

15.2.2024

STANOVISKO
Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova

pro Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

k návrhu směrnice Evropského parlamentu a Rady o monitorování a odolnosti 
půdy (právní rámec pro monitorování půdy)
(COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD))

Zpravodajka: Maria Noichl



PE754.699v02-00 2/85 AD\1294279CS.docx

CS

PA_Legam



AD\1294279CS.docx 3/85 PE754.699v02-00

CS

POZMĚŇOVACÍ NÁVRHY

Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova vyzývá Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví 
a bezpečnost potravin jako příslušný výbor, aby vzal na vědomí:

Pozměňovací návrh 1

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(1) Půda je životně důležitý, omezený, 
neobnovitelný a nenahraditelný zdroj, 
který má zásadní význam pro hospodářství, 
životní prostředí a společnost.

(1) Půda je životně důležitý, omezený a 
nenahraditelný zdroj, který má zásadní 
význam pro zemědělskou a lesnickou 
výrobu, hospodářství, životní prostředí, 
produkci potravin, potravinové 
zabezpečení a společnost.

Pozměňovací návrh 2

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2) Zdravá půda je v dobrém 
chemickém, biologickém a fyzikálním 
stavu, takže může poskytovat 
ekosystémové služby, které jsou životně 
důležité pro člověka a životní prostředí, 
jako jsou dostatečné množství bezpečných 
a výživných potravin, biomasa, čistá voda, 
koloběh živin, ukládání uhlíku a prostředí 
pro biologickou rozmanitost. Nicméně 
60 % až 70 % půdy v Unii je 
znehodnoceno a její stav se nadále 
zhoršuje.

(2) Zdravá půda je v dobrém 
chemickém, biologickém a fyzikálním 
stavu, takže může účinněji poskytovat 
ekosystémové služby, které jsou životně 
důležité pro člověka a životní prostředí, 
jako jsou dostatečné množství bezpečných 
a výživných potravin, biomasa, čistá voda, 
koloběh živin, ukládání uhlíku a prostředí 
pro biologickou rozmanitost.

Pozměňovací návrh 3

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 2 a (nový)



PE754.699v02-00 4/85 AD\1294279CS.docx

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(2a) Mezi ekosystémové služby 
poskytované půdou patří kulturní služby, 
které umožňují vytváření vědeckých 
poznatků a podporu vědeckého vzdělávání 
a šíření informací. Vědecká a vzdělávací 
hodnota půd odůvodňuje potřebu 
zachovat nejlepší příklady rozmanitosti 
půd v zemích EU, aby vědecký výzkum 
těchto materiálů mohl pokračovat pro 
současné i budoucí generace.

Pozměňovací návrh 4

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 3 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(3a) Tvorba půdy probíhá velmi 
pomalu, přičemž podle Evropské komise 
je k vytvoření 2,5 cm nové svrchní vrstvy 
půdy zapotřebí 500 let nebo více; zdraví 
půdy však lze udržet nebo zlepšit, pokud se 
přijmou a provedou vhodná opatření, 
proto by tato směrnice neměla ukládat 
restriktivní opatření a nedosažitelné cíle.

Pozměňovací návrh 5

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(9) Strategie EU v oblasti biologické 
rozmanitosti do roku 2030 uvádí, že je 
zásadní zvýšit úsilí o ochranu úrodnosti 
půdy, snížení eroze půdy a zvýšení obsahu 
organické složky v půdě zavedením 
postupů udržitelného hospodaření s půdou. 
Rovněž uvádí, že značný pokrok je potřeba 
při určení kontaminovaných půdních 
stanovišť, obnově degradovaných půd, 
stanovení podmínek pro dobrý ekologický 

(9) Strategie EU v oblasti biologické 
rozmanitosti do roku 2030 uvádí, že je 
zásadní zintenzivnit úsilí o ochranu a 
zvýšení úrodnosti půdy, snížení eroze půdy 
a zvýšení obsahu organické složky v půdě 
zavedením nebo zachováním postupů 
udržitelného hospodaření s půdou. Rovněž 
uvádí, že značný pokrok je potřeba při 
určení kontaminovaných půdních 
stanovišť, obnově degradovaných půd, 



AD\1294279CS.docx 5/85 PE754.699v02-00

CS

stav půdy, zavedení cílů v oblasti obnovy a 
zlepšení monitorování zdraví půdy.

stanovení podmínek pro dobrý ekologický 
stav půdy, zavedení cílů v oblasti obnovy a 
zlepšení monitorování zdraví půdy.

Pozměňovací návrh 6

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 10

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(10) Strategie EU pro půdu do roku 
2030 stanoví dlouhodobou vizi, že do roku 
2050 budou všechny půdní ekosystémy v 
EU ve zdravém stavu, a budou tak 
odolnější. Klíčové je, že zdravá půda 
přispívá k cílům EU, kterými jsou dosažení 
klimatické neutrality a odolnost vůči 
změně klimatu, rozvoj čistého a oběhového 
(bio)hospodářství, zvrácení úbytku 
biologické rozmanitosti, ochrana lidského 
zdraví, zastavení dezertifikace a zvrácení 
degradace půdy.

(10) Strategie EU pro půdu do roku 
2030 stanoví dlouhodobou vizi, že do roku 
2050 budou všechny půdní ekosystémy v 
EU ve zdravějším stavu a budou odolnější. 
Jedním z řešení je, že zdravá půda přispívá 
k cílům EU, kterými jsou dosažení 
klimatické neutrality a odolnost vůči 
změně klimatu, rozvoj čistého a oběhového 
(bio)hospodářství, zvrácení úbytku 
biologické rozmanitosti, ochrana lidského 
zdraví, potravinové zabezpečení, zastavení 
dezertifikace, ukládání podzemní vody a 
zvrácení degradace půdy. Zemědělství již 
nyní zásadním způsobem přispívá k 
ochraně zdraví půdy a zachování krajiny 
a biologické rozmanitosti. Mnohostranná 
úloha zemědělství navíc přináší další 
pozitivní externality pro regiony, neboť 
pomáhá udržovat venkovské komunity při 
životě a posiluje environmentální a 
ekosystémové dědictví.

Pozměňovací návrh 7

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 11

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(11) Financování je nezbytné pro 
umožnění přechodu na zdravou půdu. 
Víceletý finanční rámec nabízí několik 
možností financování ochrany půdy, 
udržitelného hospodaření s půdou a obnovy 
půdy. Jednou z pěti misí EU v rámci 
programu Horizont Evropa, která se věnuje 

(11) Dodatečné financování je nezbytné 
pro umožnění přechodu na zdravou půdu. 
Víceletý finanční rámec nabízí několik 
možností financování ochrany půdy, 
udržitelného hospodaření s půdou a obnovy 
půdy. Jednou z pěti misí EU v rámci 
programu Horizont Evropa, která se věnuje 



PE754.699v02-00 6/85 AD\1294279CS.docx

CS

právě podpoře zdraví půdy, je „Dohoda o 
půdě pro Evropu“. Mise pro půdu je 
klíčovým nástrojem pro provádění této 
směrnice. Jejím cílem je vést přechod na 
zdravou půdu prostřednictvím financování 
ambiciózního výzkumného a inovačního 
programu, vytvoření sítě 100 živých 
laboratoří a majákových projektů ve 
venkovských a městských oblastech, 
podpory rozvoje harmonizovaného rámce 
pro monitorování půdy a zvyšování 
povědomí o významu půdy. Dalšími 
programy Unie, které zahrnují cíle 
přispívající ke zdravé půdě, jsou společná 
zemědělská politika, fondy politiky 
soudržnosti, Program pro životní prostředí 
a oblast klimatu, pracovní program 
Horizont Evropa, Nástroj pro technickou 
podporu, Nástroj pro oživení a odolnost a 
program InvestEU.

právě podpoře zdraví půdy, je „Dohoda o 
půdě pro Evropu“. Mise pro půdu je 
klíčovým nástrojem pro provádění této 
směrnice. Jejím cílem je vést přechod na 
zdravou půdu prostřednictvím financování 
ambiciózního výzkumného a inovačního 
programu, vytvoření sítě 100 živých 
laboratoří a majákových projektů ve 
venkovských a městských oblastech, 
podpory rozvoje harmonizovaného rámce 
pro monitorování půdy a zvyšování 
povědomí o významu půdy. Do této sítě by 
mělo být zahrnuto devět nejvzdálenějších 
regionů (článek 349 SFEU)40a, neboť se v 
nich soustřeďuje 80 % biologické 
rozmanitosti Unie. Dalšími programy 
Unie, které zahrnují cíle přispívající ke 
zdravé půdě, jsou společná zemědělská 
politika, fondy politiky soudržnosti, 
Program pro životní prostředí a oblast 
klimatu, pracovní program Horizont 
Evropa, Nástroj pro technickou podporu, 
Nástroj pro oživení a odolnost a program 
InvestEU. Financování SZP by nemělo 
být touto směrnicí dotčeno, pokud může 
přispět k obecnému cíli.
__________________
40a 
https://www.europarl.europa.eu/doceo/doc
ument/TA-9-2023-0228_CS.html

Pozměňovací návrh 8

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 13

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(13) Rada ve svých závěrech ze dne 
23. října 202043 podpořila Komisi ve 
zintenzivnění úsilí o lepší ochranu půdy a 
biologické rozmanitosti půdy jakožto 
neobnovitelného zdroje zásadního 
významu.

(13) Rada ve svých závěrech ze dne 
23. října 202043 podpořila Komisi ve 
zintenzivnění úsilí o lepší ochranu půdy.

__________________ __________________
43 Závěry Rady o biologické rozmanitosti – 43 Závěry Rady o biologické rozmanitosti – 



AD\1294279CS.docx 7/85 PE754.699v02-00

CS

potřeba naléhavých opatření, 12210/20. potřeba naléhavých opatření, 12210/20.

Pozměňovací návrh 9

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 14

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(14) Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2021/111944 stanoví závazný cíl 
dosáhnout v Unii do roku 2050 klimatické 
neutrality a poté usilovat o dosažení 
negativních emisí a upřednostňovat rychlé 
a předvídatelné snižování emisí a zároveň 
podporovat pohlcování pomocí 
přirozených propadů. Udržitelné 
hospodaření s půdou vede ke zvýšenému 
ukládání uhlíku a ve většině případů i k 
vedlejším přínosům pro ekosystémy a 
biologickou rozmanitost. Sdělení Komise o 
udržitelných uhlíkových cyklech45 
zdůraznilo potřebu jasného a 
transparentního určení činností, které 
jednoznačně pohlcují uhlík z atmosféry, 
jako je například vytvoření rámce EU pro 
certifikaci pohlcování uhlíku přírodními 
ekosystémy, včetně půdy. Revidované 
nařízení o využívání půdy, změnách ve 
využívání půdy a lesnictví navíc nejenže 
staví uhlík v půdě do centra pozornosti při 
dosahování cílů na cestě ke klimaticky 
neutrální Evropě, ale také vyzývá členské 
státy, aby připravily systém monitorování 
zásob uhlíku v půdě, mimo jiné s využitím 
souboru údajů z průzkumu využívání půdy 
/ krajinného pokryvu (LUCAS).

(14) Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2021/111944 stanoví závazný cíl 
dosáhnout v Unii do roku 2050 klimatické 
neutrality a poté usilovat o dosažení 
negativních emisí a upřednostňovat rychlé 
a předvídatelné snižování emisí a zároveň 
podporovat pohlcování pomocí 
přirozených propadů. Udržitelné 
hospodaření s půdou vede ke zvýšenému 
ukládání uhlíku a ve většině případů i k 
vedlejším přínosům pro ekosystémy a 
biologickou rozmanitost. Sdělení Komise o 
udržitelných uhlíkových cyklech45 
zdůraznilo potřebu jasného a 
transparentního určení činností, které 
jednoznačně pohlcují uhlík z atmosféry, 
jako je například vytvoření rámce EU pro 
certifikaci pohlcování uhlíku přírodními 
ekosystémy, včetně půdy. Revidované 
nařízení o využívání půdy, změnách ve 
využívání půdy a lesnictví navíc nejenže 
staví uhlík v půdě do centra pozornosti při 
dosahování cílů na cestě ke klimaticky 
neutrální Evropě, ale také vyzývá členské 
státy, aby připravily systém monitorování 
zásob uhlíku v půdě, mimo jiné s využitím 
souboru údajů z průzkumu využívání půdy 
/ krajinného pokryvu (LUCAS) nebo 
stávajících vnitrostátních systémů měření.

__________________ __________________
44 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/1119 ze dne 30. června 2021, 
kterým se stanoví rámec pro dosažení 
klimatické neutrality a mění nařízení (ES) 
č. 401/2009 a nařízení (EU) 2018/1999 
(„evropský právní rámec pro klima“) (Úř. 
věst. L 243, 9.7.2021, s. 1).

44 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2021/1119 ze dne 30. června 2021, 
kterým se stanoví rámec pro dosažení 
klimatické neutrality a mění nařízení (ES) 
č. 401/2009 a nařízení (EU) 2018/1999 
(„evropský právní rámec pro klima“) (Úř. 
věst. L 243, 9.7.2021, s. 1).



PE754.699v02-00 8/85 AD\1294279CS.docx

CS

45 Sdělení Evropské komise Evropskému 
parlamentu a Radě – Udržitelné uhlíkové 
cykly, COM (2021) 800.

45 Sdělení Evropské komise Evropskému 
parlamentu a Radě – Udržitelné uhlíkové 
cykly, COM (2021) 800.

Pozměňovací návrh 10

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(17) Ve sdělení Komise o zajištění 
potravinového zabezpečení a posílení 
odolnosti potravinových systémů47 se 
zdůrazňuje, že udržitelnost potravin je pro 
potravinové zabezpečení zásadní. Zdravá 
půda zvyšuje odolnost potravinového 
systému Unie tím, že je základem pro 
dostupnost dostatečného množství 
výživných potravin.

(17) Ve sdělení Komise o zajištění 
potravinového zabezpečení a posílení 
odolnosti potravinových systémů47 se 
zdůrazňuje, že udržitelnost potravin je pro 
potravinové zabezpečení a potravinovou 
soběstačnost zásadní. Produktivní a zdravá 
půda zvyšuje odolnost potravinového 
systému Unie tím, že je základem pro 
dostupnost dostatečného množství 
bezpečných a výživných potravin. 
Společná zemědělská politika poskytuje 
harmonizovaný rámec pro zajištění 
bezpečnosti dodávek potravin.

__________________ __________________
47 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů, Zajištění potravinové 
bezpečnosti a posílení odolnosti 
potravinových systémů, COM (2022) 133 
final.

47 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů, Zajištění potravinové 
bezpečnosti a posílení odolnosti 
potravinových systémů, COM (2022) 133 
final.

Pozměňovací návrh 11

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(19) V půdě se nachází více než 25 % 
veškeré biologické rozmanitosti a půda je 
druhou největší zásobárnou uhlíku na 
planetě. Zdravá půda díky své schopnosti 
zachycovat a ukládat uhlík přispívá k 
dosažení cílů Unie v oblasti změny 

(19) V půdě se nachází více než 25 % 
veškeré biologické rozmanitosti a půda je 
druhou největší zásobárnou uhlíku na 
planetě. Zdravá půda díky své schopnosti 
zachycovat a ukládat uhlík přispívá k 
dosažení cílů Unie v oblasti změny 



AD\1294279CS.docx 9/85 PE754.699v02-00

CS

klimatu. Zdravá půda je také příznivým 
prostředím pro rozvoj organismů a má 
zásadní význam pro zvýšení biologické 
rozmanitosti a stability ekosystémů. 
Podzemní a nadzemní biologická 
rozmanitost jsou úzce propojeny a 
vzájemně se ovlivňují prostřednictvím 
vzájemných vztahů (např. mykorhizní 
houby, které propojují kořeny rostlin).

klimatu. Zdravá půda je také příznivým 
prostředím pro rozvoj organismů a má 
zásadní význam pro zvýšení biologické 
rozmanitosti a stability ekosystémů.

Pozměňovací návrh 12

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 22

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(22) Degradace půdy ovlivňuje 
úrodnost, výnosy, odolnost škůdců vůči 
pesticidům a nutriční kvalitu potravin. 
Vzhledem k tomu, že 95 % našich potravin 
se přímo či nepřímo vyrábí na půdě a 
celosvětová populace se neustále zvyšuje, 
je pro zajištění dlouhodobého 
potravinového zabezpečení a zajištění 
produktivity a ziskovosti zemědělství Unie 
klíčové, aby tento omezený přírodní zdroj 
zůstal zdravý. Postupy udržitelného 
hospodaření s půdou udržují nebo zlepšují 
její zdraví a přispívají k udržitelnosti a 
odolnosti potravinového systému.

(22) Degradace půdy ovlivňuje 
úrodnost, výnosy, odolnost škůdců vůči 
pesticidům a nutriční kvalitu potravin. 
Vzhledem k tomu, že 95 % našich potravin 
se přímo či nepřímo vyrábí na půdě a 
celosvětová populace se neustále zvyšuje, 
je pro zajištění dlouhodobého 
potravinového zabezpečení a zajištění 
produktivity a ziskovosti zemědělství Unie 
klíčové, aby tento omezený přírodní zdroj 
zůstal zdravý. Postupy udržitelného 
hospodaření s půdou, jak jsou stanoveny v 
rámci společné zemědělské politiky, 
udržují nebo zlepšují její zdraví a přispívají 
k udržitelnosti a odolnosti zemědělsko-
potravinových systémů.

Pozměňovací návrh 13

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 23

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(23) Dlouhodobým cílem směrnice je 
dosažení zdravé půdy do roku 2050. 
Vzhledem k omezeným znalostem o stavu 
půdy a o účinnosti opatření k obnově jejího 
zdraví i o nákladech na ně je směrnice 
dílčím krokem a je v ní navržen postupný 

(23) Dlouhodobým cílem směrnice je 
usilovat o dosažení zdravé půdy do roku 
2050. Vzhledem k omezeným znalostem o 
stavu půdy a o účinnosti opatření k obnově 
jejího zdraví i o nákladech na ně je 
směrnice dílčím krokem a je v ní navržen 



PE754.699v02-00 10/85 AD\1294279CS.docx

CS

přístup. V první fázi bude pozornost 
zaměřena na vytvoření rámce pro 
monitorování půdy a posouzení stavu půdy 
v celé EU. Zahrnuty jsou také požadavky 
na stanovení opatření pro udržitelné 
hospodaření s půdou a obnovu nezdravých 
půd, jakmile se zjistí jejich stav, ale není 
uložena povinnost dosáhnout do roku 2050 
zdravých půd ani nejsou vymezeny 
průběžné cíle. Tento přiměřený přístup 
umožní udržitelné hospodaření s půdou a 
obnovu nezdravých půd dobře připravit, 
motivovat a uvést do praxe. Ve druhé fázi, 
jakmile budou k dispozici výsledky 
prvního posouzení půd a analýzy trendů, 
Komise zhodnotí pokrok při plnění cíle 
stanoveného pro rok 2050 a nabyté 
zkušenosti a v případě potřeby navrhne 
revizi směrnice, aby se pokrok do roku 
2050 urychlil.

postupný přístup. V první fázi bude 
pozornost zaměřena na vytvoření rámce 
pro monitorování půdy a posouzení stavu 
půdy v celé EU. Zahrnuty jsou také 
požadavky na stanovení opatření pro 
udržitelné hospodaření s půdou a obnovu 
nezdravých půd, jakmile se zjistí jejich 
stav, ale není uložena povinnost dosáhnout 
do roku 2050 zdravých půd ani nejsou 
vymezeny průběžné cíle. Tento přiměřený 
přístup umožní udržitelné hospodaření s 
půdou a obnovu nezdravých půd dobře 
připravit, motivovat a uvést do praxe. Ve 
druhé fázi, jakmile budou k dispozici 
výsledky prvního posouzení půd a analýzy 
trendů, Komise zhodnotí pokrok při plnění 
cíle stanoveného pro rok 2050.

Pozměňovací návrh 14

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 24

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(24) Řešení tlaku na půdu a určení 
vhodných opatření k zachování nebo 
obnově zdraví půdy vyžaduje, aby byla 
zohledněna rozmanitost půdních typů, 
specifické místní a klimatické podmínky a 
využívání půdy nebo krajinný pokryv. Je 
proto vhodné, aby členské státy zřídily 
půdní okrsky. Půdní okrsky by měly být 
základními řídícími jednotkami pro 
hospodaření s půdou a pro přijímání 
opatření ke splnění požadavků stanovených 
v této směrnici, zejména pokud jde o 
monitorování a hodnocení zdraví půdy. 
Počet, zeměpisný rozsah a hranice 
půdních okrsků pro každý členský stát by 
měly být stanoveny tak, aby se usnadnilo 
provádění nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) …/…48. V 
každém členském státě by měl být 
stanoven minimální počet půdních okrsků s 

(24) Řešení tlaku na půdu v jednotlivých 
regionech a určení vhodných opatření k 
zachování nebo obnově zdraví půdy 
vyžaduje, aby byla zohledněna rozmanitost 
půdních typů, specifické místní a 
klimatické podmínky a využívání půdy 
nebo krajinný pokryv. Je proto vhodné, aby 
členské státy zřídily půdní okrsky. Půdní 
okrsky by měly být základními řídícími 
jednotkami pro hospodaření s půdou a pro 
přijímání opatření ke splnění požadavků 
stanovených v této směrnici, zejména 
pokud jde o monitorování a hodnocení 
zdraví půdy. V každém členském státě by 
měl být stanoven minimální počet půdních 
okrsků s ohledem na velikost členského 
státu. Tento minimální počet půdních 
okrsků pro každý členský stát může 
odpovídat počtu územních jednotek NUTS 
1 stanovených v nařízení Evropského 



AD\1294279CS.docx 11/85 PE754.699v02-00

CS

ohledem na velikost členského státu. Tento 
minimální počet půdních okrsků pro každý 
členský stát odpovídá počtu územních 
jednotek NUTS 1 stanovených v nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 1059/200349.

parlamentu a Rady (ES) č. 1059/200349.

__________________ __________________
48 +Úřad pro publikace, vložte do textu 
číslo nařízení o certifikaci pohlcování 
uhlíku obsaženého v dokumentu 
COM(2022) 672 final a do poznámky pod 
čarou vložte číslo, datum a název dané 
směrnice a odkaz na ni v Úředním 
věstníku.
49 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1059/2003 ze dne 26. května 2003 
o zavedení společné klasifikace územních 
statistických jednotek (NUTS) (Úř. věst. 
L 154, 21.6.2003, s. 1).

49 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1059/2003 ze dne 26. května 2003 
o zavedení společné klasifikace územních 
statistických jednotek (NUTS) (Úř. věst. 
L 154, 21.6.2003, s. 1).

Pozměňovací návrh 15

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 25

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(25) V zájmu zajištění odpovídajícího 
řízení v oblasti půdy by členské státy měly 
být povinny jmenovat příslušný orgán pro 
každý půdní okrsek. Členské státy by měly 
mít možnost jmenovat jakýkoli další 
příslušný orgán na příslušné úrovni, 
včetně vnitrostátní nebo regionální 
úrovně.

(25) V zájmu zajištění odpovídajícího 
řízení v oblasti půdy by členské státy měly 
být povinny jmenovat příslušný orgán pro 
půdní okrsky.

Pozměňovací návrh 16

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 26

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(26) Aby bylo možné zavést společnou 
definici zdravého stavu půdy, je třeba 

(26) Aby bylo možné zavést společnou 
definici zdravého stavu půdy, definuje se 



PE754.699v02-00 12/85 AD\1294279CS.docx

CS

definovat minimální společný soubor 
měřitelných kritérií, jejichž nedodržení 
vede ke kritické ztrátě schopnosti půdy 
fungovat jako vitální živý systém a 
poskytovat ekosystémové služby. Tato 
kritéria by měla odrážet stávající úroveň 
věd o půdě a vycházet z ní.

minimální společný soubor měřitelných 
kritérií. Kombinace kritérií se může lišit 
podle typu a využití půdy. Tato kritéria by 
měla odrážet stávající úroveň věd o půdě a 
vycházet z ní a jejich nedodržení může 
vést ke kritické ztrátě schopnosti půdy 
fungovat jako vitální živý systém a 
poskytovat ekosystémové služby.

Pozměňovací návrh 17

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 28

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(28) Za účelem vytvoření pobídek by 
členské státy měly zavést mechanismy pro 
uznání úsilí vlastníků a správců půdy o 
udržení půdy ve zdravém stavu, a to i 
formou certifikace zdraví půdy doplňující 
regulační rámec Unie pro pohlcování 
uhlíku a podporující provádění kritérií 
udržitelnosti energie z obnovitelných 
zdrojů stanovených v článku 29 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2018/200150. Komise by měla usnadnit 
certifikaci zdraví půdy mimo jiné 
výměnou informací a podporou 
osvědčených postupů, zvyšováním 
povědomí a posuzováním proveditelnosti 
rozvoje uznávání systémů certifikace na 
úrovni Unie. Aby se snížila 
administrativní zátěž žadatelů o 
příslušnou certifikaci, je třeba co nejvíce 
využívat synergií mezi různými 
certifikačními systémy.

vypouští se

__________________
50 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2018/2001 ze dne 11. prosince 
2018 o podpoře využívání energie z 
obnovitelných zdrojů (přepracované 
znění) (Úř. věst. L 328, 21.12.2018, s. 82).

Pozměňovací návrh 18



AD\1294279CS.docx 13/85 PE754.699v02-00

CS

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 30

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(30) Půda je omezeným zdrojem, který 
je předmětem stále větší konkurence pro 
různé způsoby využití. Zábor půdy je 
proces, který často vychází z potřeb 
hospodářského rozvoje a který mění 
přírodní a polopřírodní oblasti (včetně 
zemědělské a lesní půdy, zahrad a parků) v 
umělý půdní povrch, přičemž půdu využívá 
jako platformu pro stavby a infrastrukturu, 
jako přímý zdroj surovin nebo jako archiv 
historického dědictví. Tato přeměna může 
způsobit ztrátu, často nevratnou, 
schopnosti půdy poskytovat další 
ekosystémové služby (poskytování 
potravin a biomasy, koloběh vody a živin, 
základ pro biologickou rozmanitost a 
ukládání uhlíku). Zábor půdy často 
postihuje zejména nejúrodnější 
zemědělskou půdu, což ohrožuje 
potravinové zabezpečení. Zakrytá půda 
také vystavuje lidská sídla vyšším 
povodňovým vlnám a intenzivnějším 
efektům tepelných ostrovů. Proto je nutné 
sledovat zábory a zakrývání půdy a jejich 
vliv na schopnost půdy poskytovat 
ekosystémové služby. V rámci 
udržitelného hospodaření s půdou je rovněž 
vhodné stanovit určité zásady pro zmírnění 
dopadů záboru půdy.

(30) Půda je omezeným zdrojem, který 
je předmětem stále větší konkurence pro 
různé způsoby využití. Zábor půdy je 
proces, který často vychází z potřeb 
hospodářského rozvoje a který mění 
přírodní a polopřírodní oblasti (včetně 
zemědělské a lesní půdy, zahrad a parků) v 
umělý půdní povrch, přičemž půdu využívá 
jako platformu pro stavby a infrastrukturu, 
jako přímý zdroj surovin nebo jako archiv 
historického dědictví. Tato přeměna může 
způsobit ztrátu, často nevratnou, 
schopnosti půdy poskytovat další 
ekosystémové služby (poskytování 
potravin a biomasy, koloběh vody a živin, 
základ pro biologickou rozmanitost a 
ukládání uhlíku). Zábor půdy často 
postihuje zejména nejúrodnější 
zemědělskou půdu, což ohrožuje 
potravinové zabezpečení. Zakrytá půda 
také vystavuje lidská sídla vyšším 
povodňovým vlnám a intenzivnějším 
efektům tepelných ostrovů. Proto je nutné 
sledovat zábory a zakrývání půdy a jejich 
vliv na schopnost půdy poskytovat 
ekosystémové služby. V rámci 
udržitelného hospodaření s půdou je rovněž 
vhodné stanovit určité zásady pro zmírnění 
dopadů záboru půdy. Monitorování záboru 
půdy a stanovení těchto zásad musí být 
prováděno po konzultaci s místními 
zúčastněnými stranami a náležitě 
zohledňovat socioekonomické potřeby 
dotčených území.

Pozměňovací návrh 19

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 31

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(31) Hodnocení zdraví půdy na základě (31) Hodnocení zdraví půdy na základě 



PE754.699v02-00 14/85 AD\1294279CS.docx

CS

monitorovací sítě by mělo být přesné a 
zároveň by se náklady na toto 
monitorování měly udržet na přiměřené 
úrovni. Je proto vhodné stanovit kritéria 
pro místa odběru vzorků, která jsou 
reprezentativní pro stav půdy s ohledem na 
různé půdní typy, klimatické podmínky a 
využití půdy. Síť míst odběru vzorků by 
měla být určena pomocí geostatistických 
metod a měla by být dostatečně hustá, aby 
poskytla odhad plochy zdravých půd na 
vnitrostátní úrovni, přičemž nejistota 
nepřesáhne 5 %. Tato hodnota se běžně 
považuje za statisticky spolehlivý odhad a 
přiměřenou jistotu, že cíle bylo dosaženo.

monitorovací sítě by mělo být přesné a 
zároveň by se náklady na toto 
monitorování měly udržet na přiměřené 
úrovni a není možné, aby je hradili 
správci půdy. Je proto vhodné stanovit 
kritéria pro místa odběru vzorků, která jsou 
reprezentativní pro stav půdy s ohledem na 
různé půdní typy, klimatické podmínky a 
využití půdy. Síť míst odběru vzorků by 
měla být určena pomocí geostatistických 
metod a měla by být dostatečně hustá, aby 
poskytla odhad plochy zdravých půd na 
vnitrostátní úrovni, přičemž nejistota 
nepřesáhne 5 %. Tato hodnota se běžně 
považuje za statisticky spolehlivý odhad a 
přiměřenou jistotu, že cíle bylo dosaženo.

Pozměňovací návrh 20

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 32

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(32) Komise by měla členským státům 
pomáhat a podporovat je při monitorování 
zdraví půdy pokračováním v pravidelném 
odběru půdních vzorků in situ a 
souvisejících měřeních půdy (iniciativa 
LUCAS pro půdu) v rámci průzkumu 
využívání půdy / krajinného pokryvu 
(LUCAS). Za tímto účelem bude program 
LUCAS vylepšen a modernizován, aby byl 
plně v souladu se zvláštními požadavky na 
kvalitu, které je třeba splnit pro účely této 
směrnice. V zájmu zmírnění zátěže by 
členské státy měly mít možnost zohlednit 
údaje o zdraví půdy zjišťované v rámci 
rozšířené iniciativy LUCAS pro půdu. 
Takto podporované členské státy by proto 
měly přijmout nezbytná právní opatření s 
cílem zajistit, aby Komise mohla provádět 
odběry vzorků půdy in situ, a to i na 
polích v soukromém vlastnictví a v 
souladu s platnými vnitrostátními 
právními předpisy nebo právními předpisy 
Unie.

(32) Komise by měla členským státům 
pomáhat a podporovat je při monitorování 
zdraví půdy pokračováním v pravidelném 
odběru půdních vzorků in situ a 
souvisejících měřeních půdy (iniciativa 
LUCAS pro půdu) v rámci průzkumu 
využívání půdy / krajinného pokryvu 
(LUCAS). Za tímto účelem bude program 
LUCAS vylepšen a modernizován, aby byl 
plně v souladu se zvláštními požadavky na 
kvalitu, které je třeba splnit pro účely této 
směrnice. V zájmu zmírnění zátěže budou 
zohledněna stávající místa odběru vzorků 
půdy a vnitrostátní systémy monitorování 
a měření a členské státy by měly mít 
možnost zohlednit údaje o zdraví půdy 
zjišťované v rámci rozšířené iniciativy 
LUCAS pro půdu.



AD\1294279CS.docx 15/85 PE754.699v02-00

CS

Pozměňovací návrh 21

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 34

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(34) V návaznosti na stávající 
Observatoř EU pro půdu a na její 
modernizaci by Komise měla zřídit 
digitální portál s údaji o zdraví půdy, který 
by měl být kompatibilní s evropskou 
strategií pro data51 a datovými prostory 
EU a který by měl být centrem 
poskytujícím přístup k údajům o půdě 
pocházejícím z různých zdrojů. Tento 
portál by měl především obsahovat 
všechny údaje shromážděné členskými 
státy a Komisí podle požadavků této 
směrnice. Do portálu by mělo být možné 
dobrovolně začlenit i další relevantní 
údaje o půdě shromážděné členskými státy 
nebo jakoukoli jinou stranou (a zejména 
údaje vyplývající z projektů v rámci 
programu Horizont Evropa a mise 
„Dohoda o půdě pro Evropu“), pokud tyto 
údaje splňují určité požadavky na formát 
a specifikace. Tyto požadavky by měla 
upřesnit Komise prostřednictvím 
prováděcích aktů.

vypouští se

__________________
51 Sdělení Komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů o evropské strategii pro 
data, COM(2020) 66 final.

Pozměňovací návrh 22

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 36

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(36) V zájmu co nejširšího využití údajů vypouští se



PE754.699v02-00 16/85 AD\1294279CS.docx

CS

o zdraví půdy získaných z monitorování 
prováděného podle této směrnice by 
členské státy měly být povinny usnadnit 
přístup k těmto údajům příslušným 
zúčastněným stranám, jako jsou 
zemědělci, lesníci, vlastníci půdy a místní 
orgány.

Pozměňovací návrh 23

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 37

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(37) K zachování nebo zlepšení zdraví 
půdy je třeba s ní hospodařit udržitelným 
způsobem. Udržitelné hospodaření s půdou 
umožní dlouhodobé poskytování půdních 
služeb, včetně zlepšení kvality ovzduší a 
vody a potravinového zabezpečení. Je 
proto vhodné stanovit zásady udržitelného 
hospodaření s půdou, kterými se budou 
řídit postupy hospodaření s půdou.

(37) K zachování nebo zlepšení zdraví 
půdy je třeba s ní hospodařit udržitelným 
způsobem. Udržitelné hospodaření s půdou 
umožní dlouhodobé poskytování půdních 
služeb, včetně zlepšení kvality ovzduší a 
vody a potravinového zabezpečení. Je 
proto vhodné stanovit orientační seznam 
zásad udržitelného hospodaření s půdou, 
kterými se budou řídit postupy hospodaření 
s půdou.

Pozměňovací návrh 24

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 38

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(38) Při přechodu na udržitelné 
hospodaření se zemědělskou půdou a v 
menší míře i s lesní půdou hrají zásadní 
roli ekonomické nástroje, včetně nástrojů 
společné zemědělské politiky (SZP), které 
poskytují podporu zemědělcům. Cílem 
SZP je podporovat zdraví půdy 
prostřednictvím uplatňování podmíněnosti, 
ekoschémat a opatření pro rozvoj venkova. 
Finanční podporu pro zemědělce a lesníky, 
kteří uplatňují postupy udržitelného 
hospodaření s půdou, může poskytovat i 
soukromý sektor. Dobrovolné značky 
udržitelnosti například v potravinářském, 

(38) Při přechodu na udržitelné 
hospodaření se zemědělskou půdou a v 
menší míře i s lesní půdou hrají zásadní 
roli ekonomické nástroje, včetně nástrojů 
společné zemědělské politiky (SZP), které 
poskytují podporu zemědělcům. Cílem 
SZP je podporovat zdraví půdy 
prostřednictvím uplatňování podmíněnosti, 
ekoschémat a opatření pro rozvoj venkova. 
Finanční podporu pro zemědělce a lesníky, 
kteří uplatňují postupy udržitelného 
hospodaření s půdou, může poskytovat i 
soukromý sektor. Prostřednictvím živých 
laboratoří a majákových projektů mise pro 



AD\1294279CS.docx 17/85 PE754.699v02-00

CS

dřevozpracujícím, biologickém a 
energetickém průmyslu, které zavádějí 
soukromé subjekty, mohou zohledňovat 
zásady udržitelného hospodaření s půdou 
stanovené v této směrnici. To může 
umožnit výrobcům potravin, dřeva a další 
biomasy, kteří se těmito zásadami při 
výrobě řídí, aby je zohlednili v hodnotě 
svých produktů. Prostřednictvím živých 
laboratoří a majákových projektů mise pro 
půdu budou poskytnuty další finanční 
prostředky na síť reálných míst pro 
testování, demonstraci a rozšiřování řešení, 
včetně uhlíkového zemědělství. Aniž je 
dotčena zásada „znečišťovatel platí“, měly 
by členské státy poskytovat podporu a 
poradenství na pomoc vlastníkům a 
uživatelům půdy, kterých se dotýkají 
opatření přijatá podle této směrnice, 
zejména s ohledem na potřeby a omezené 
možnosti malých a středních podniků.

půdu budou poskytnuty další finanční 
prostředky na síť reálných míst pro 
testování, demonstraci a rozšiřování řešení, 
včetně uhlíkového zemědělství. Aniž je 
dotčena zásada „znečišťovatel platí“, měly 
by členské státy na celém území, včetně 
vzdálených regionů, poskytovat podporu a 
poradenství na pomoc vlastníkům a 
uživatelům půdy, kterých se dotýkají 
opatření přijatá podle této směrnice, 
zejména s ohledem na potřeby a omezené 
možnosti malých a středních podniků.

Pozměňovací návrh 25

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 39

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(39) Podle nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2021/211552 
musí členské státy ve svých strategických 
plánech SZP popsat, jak má struktura 
těchto plánů v oblasti životního prostředí 
a klimatu přispívat k dosažení 
dlouhodobých vnitrostátních cílů 
stanovených v legislativních aktech 
uvedených v příloze XIII uvedeného 
nařízení nebo z nich vycházejících a jak 
má být s těmito cíli v souladu.

vypouští se

__________________
52 Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2021/2115 ze dne 2. prosince 
2021, kterým se stanoví pravidla podpory 
pro strategické plány, jež mají být 
vypracovány členskými státy v rámci 
společné zemědělské politiky (strategické 



PE754.699v02-00 18/85 AD\1294279CS.docx

CS

plány SZP) a financovány Evropským 
zemědělským záručním fondem (EZZF) 
a Evropským zemědělským fondem pro 
rozvoj venkova (EZFRV), a kterým se 
zrušují nařízení (EU) č. 1305/2013 a (EU) 
č. 1307/2013 (Úř. věst. L 435, 6.12.2021, s. 
1).

Pozměňovací návrh 26

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 40

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(40) Aby se zajistilo provádění 
nejlepších postupů udržitelného 
hospodaření s půdou, měly by být členské 
státy povinny pečlivě sledovat dopad 
postupů hospodaření s půdou a podle 
potřeby upravovat postupy a doporučení s 
ohledem na nové poznatky z výzkumu a 
inovací. V tomto ohledu se očekává cenný 
přínos mise programu Horizont Evropa 
„Dohoda o půdě pro Evropu“, a zejména 
jejích živých laboratoří a činností na 
podporu monitorování půdy, vzdělávání o 
půdě a zapojení občanů.

(40) Aby se zajistilo provádění 
nejlepších postupů udržitelného 
hospodaření s půdou, měly by být členské 
státy povinny – pokud tak již nečiní – 
pečlivě sledovat dopad postupů 
hospodaření s půdou a podle potřeby 
upravovat postupy a doporučení s ohledem 
na nové poznatky z výzkumu a inovací. V 
tomto ohledu se očekává cenný přínos mise 
programu Horizont Evropa „Dohoda o 
půdě pro Evropu“, a zejména jejích živých 
laboratoří a činností na podporu 
monitorování půdy, vzdělávání o půdě a 
zapojení občanů.

Pozměňovací návrh 27

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 42

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(42) K zajištění součinnosti mezi 
různými opatřeními přijatými podle jiných 
právních předpisů Unie, která mohou mít 
dopad na zdraví půdy, a opatřeními, která 
mají být zavedena za účelem udržitelného 
obhospodařování a obnovy půdy v Unii, by 
členské státy měly zajistit, aby postupy 
udržitelného obhospodařování a obnovy 
půdy byly v souladu s národními plány na 
obnovu přírody přijatými v souladu s 

(42) K zajištění součinnosti mezi 
různými opatřeními přijatými podle jiných 
právních předpisů Unie, která mohou mít 
dopad na zdraví půdy, a opatřeními, která 
mají být zavedena za účelem udržitelného 
obhospodařování a obnovy půdy v Unii, by 
členské státy měly zajistit, aby postupy 
udržitelného obhospodařování a obnovy 
půdy byly v souladu s národními plány na 
obnovu přírody přijatými v souladu s 



AD\1294279CS.docx 19/85 PE754.699v02-00

CS

nařízením Evropského parlamentu a Rady 
(EU) …/…53+; strategickými plány, které 
mají členské státy vypracovat v rámci 
společné zemědělské politiky v souladu s 
nařízením (EU) 2021/2115, zásadami 
správné zemědělské praxe a akčními 
programy pro vymezené zranitelné oblasti 
přijaté v souladu se směrnicí Rady 
91/676/EHS54, ochrannými opatřeními a 
prioritním akčním rámcem stanovenými 
pro lokality Natura 2000 v souladu se 
směrnicí Rady 92/43/EHS55, opatřeními 
pro dosažení dobrého ekologického a 
chemického stavu vodních útvarů 
zahrnutými do plánů povodí 
vypracovaných v souladu se směrnicí 
Evropského parlamentu a Rady 
2000/60/ES56, opatřeními pro zvládání 
povodňových rizik stanovenými v souladu 
se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 
2007/60/ES57, plány řízení sucha 
podporovanými ve strategii Unie pro 
přizpůsobení se změně klimatu58, 
národními akčními programy stanovenými 
v souladu s článkem 10 Úmluvy OSN o 
boji proti dezertifikaci, cíli stanovenými v 
nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/84159 a nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2018/84260, 
integrovanými vnitrostátními plány v 
oblasti energetiky a klimatu stanovenými v 
souladu s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2018/199961, 
národními programy omezování znečištění 
ovzduší vypracovanými podle směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/228462, posouzením rizik a 
plánováním zvládání rizik katastrof 
vypracovanými v souladu s rozhodnutím 
Evropského parlamentu a Rady 
č. 1313/2013/EU63 a národními akčními 
plány vypracovanými v souladu s 
nařízením Evropského parlamentu a Rady 
(EU) …/…64 +. Postupy udržitelného 
hospodaření s půdou a její obnovy by měly 
být v co největší míře začleněny do těchto 
programů, plánů a opatření v rozsahu, v 
jakém přispívají k dosažení jejich cílů. 
Příslušné ukazatele a údaje, jako jsou 

nařízením Evropského parlamentu a Rady 
(EU) …/…53+; strategickými plány, které 
mají členské státy vypracovat v rámci 
společné zemědělské politiky v souladu s 
nařízením (EU) 2021/2115, zásadami 
správné zemědělské praxe a akčními 
programy pro vymezené zranitelné oblasti 
přijaté v souladu se směrnicí Rady 
91/676/EHS54, ochrannými opatřeními a 
prioritním akčním rámcem stanovenými 
pro lokality Natura 2000 v souladu se 
směrnicí Rady 92/43/EHS55, opatřeními 
pro dosažení dobrého ekologického a 
chemického stavu vodních útvarů 
zahrnutými do plánů povodí 
vypracovaných v souladu se směrnicí 
Evropského parlamentu a Rady 
2000/60/ES56, opatřeními pro zvládání 
povodňových rizik stanovenými v souladu 
se směrnicí Evropského parlamentu a Rady 
2007/60/ES57, plány řízení sucha 
podporovanými ve strategii Unie pro 
přizpůsobení se změně klimatu58, 
národními akčními programy stanovenými 
v souladu s článkem 10 Úmluvy OSN o 
boji proti dezertifikaci, integrovanými 
vnitrostátními plány v oblasti energetiky a 
klimatu stanovenými v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2018/199961, národními programy 
omezování znečištění ovzduší 
vypracovanými podle směrnice 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/228462, posouzením rizik a 
plánováním zvládání rizik katastrof 
vypracovanými v souladu s rozhodnutím 
Evropského parlamentu a Rady č. 
1313/2013/EU63 a národními akčními 
plány vypracovanými v souladu s 
nařízením Evropského parlamentu a Rady 
(EU) …/…64+. Postupy udržitelného 
hospodaření s půdou a její obnovy by měly 
být v co největší míře začleněny do těchto 
programů, plánů a opatření v rozsahu, v 
jakém přispívají k dosažení jejich cílů. 
Příslušné ukazatele a údaje, jako jsou 
ukazatele výsledků v oblasti půdy podle 
nařízení o SZP a statistické údaje o 
zemědělských vstupech a výstupech 



PE754.699v02-00 20/85 AD\1294279CS.docx

CS

ukazatele výsledků v oblasti půdy podle 
nařízení o SZP a statistické údaje o 
zemědělských vstupech a výstupech 
vykazované podle nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2022/237965, by 
proto měly být přístupné příslušným 
orgánům odpovědným za udržitelné 
hospodaření s půdou a postupy obnovy a 
posouzení zdraví půdy, aby bylo možné 
tyto údaje a ukazatele vzájemně propojit a 
umožnit tak co nejpřesnější posouzení 
účinnosti zvolených opatření.

vykazované podle nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2022/237965, by 
proto měly být přístupné příslušným 
orgánům odpovědným za udržitelné 
hospodaření s půdou a postupy obnovy a 
posouzení zdraví půdy, aby bylo možné 
tyto údaje a ukazatele vzájemně propojit a 
umožnit tak co nejpřesnější posouzení 
účinnosti zvolených opatření.

__________________ __________________
53 Úřad pro publikace: vložte do textu číslo 
nařízení o obnově přírody obsaženého v 
dokumentu COM(2022) 304 a do 
poznámky pod čarou vložte číslo, datum a 
název tohoto nařízení a odkaz na něj v 
Úředním věstníku; nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) …/… o obnově 
přírody.

53 Úřad pro publikace: vložte do textu číslo 
nařízení o obnově přírody obsaženého v 
dokumentu COM(2022) 304 a do 
poznámky pod čarou vložte číslo, datum a 
název tohoto nařízení a odkaz na něj v 
Úředním věstníku; nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) …/… o obnově 
přírody.

54 Směrnice Rady 91/676/EHS ze dne 
12. prosince 1991 o ochraně vod před 
znečištěním dusičnany ze zemědělských 
zdrojů (Úř. věst. L 375, 31.12.1991, s. 1).

54 Směrnice Rady 91/676/EHS ze dne 
12. prosince 1991 o ochraně vod před 
znečištěním dusičnany ze zemědělských 
zdrojů (Úř. věst. L 375, 31.12.1991, s. 1).

55 Směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 
21. května 1992 o ochraně přírodních 
stanovišť, volně žijících živočichů a planě 
rostoucích rostlin (Úř. věst. L 206, 
22.7.1992, s. 7).

55 Směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 
21. května 1992 o ochraně přírodních 
stanovišť, volně žijících živočichů a planě 
rostoucích rostlin (Úř. věst. L 206, 
22.7.1992, s. 7).

56 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2000/60/ES ze dne 23. října 2000, 
kterou se stanoví rámec pro činnost 
Společenství v oblasti vodní politiky (Úř. 
věst. L 327, 22.12.2000, s. 1).

56 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2000/60/ES ze dne 23. října 2000, 
kterou se stanoví rámec pro činnost 
Společenství v oblasti vodní politiky (Úř. 
věst. L 327, 22.12.2000, s. 1).

57 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2007/60/ES ze dne 23. října 2007 o 
vyhodnocování a zvládání povodňových 
rizik (Úř. věst. L 288, 6.11.2007, s. 27).

57 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2007/60/ES ze dne 23. října 2007 o 
vyhodnocování a zvládání povodňových 
rizik (Úř. věst. L 288, 6.11.2007, s. 27).

58 Sdělení Evropské komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů. Vytvoření Unie odolné 
vůči změně klimatu – nová strategie EU 
pro přizpůsobení se změně klimatu, 

58 Sdělení Evropské komise Evropskému 
parlamentu, Radě, Evropskému 
hospodářskému a sociálnímu výboru a 
Výboru regionů. Vytvoření Unie odolné 
vůči změně klimatu – nová strategie EU 
pro přizpůsobení se změně klimatu, 



AD\1294279CS.docx 21/85 PE754.699v02-00

CS

COM(2021) 82 final. COM(2021) 82 final.
59 Nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2018/841 ze dne 
30. května 2018 o zahrnutí emisí 
skleníkových plynů a jejich pohlcování 
v důsledku využívání půdy, změn ve 
využívání půdy a lesnictví do rámce 
politiky v oblasti klimatu a energetiky do 
roku 2030 a o změně nařízení (EU) 
č. 525/2013 a rozhodnutí č. 529/2013/EU 
(Úř. věst. L 156, 19.6.2018, s. 1).
60 Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2018/842 ze dne 
30. května 2018 o závazném každoročním 
snižování emisí skleníkových plynů 
členskými státy v období 2021–2030 
přispívajícím k opatřením v oblasti 
klimatu za účelem splnění závazků podle 
Pařížské dohody a o změně nařízení (EU) 
č. 525/2013 (Úř. věst. L 156, 19.6.2018, 
s. 26).
61 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/1999 ze dne 11. prosince 2018 
o správě energetické unie a opatření v 
oblasti klimatu, kterým se mění nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 663/2009 a (ES) č. 715/2009, směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 94/22/ES, 
98/70/ES, 2009/31/ES, 2009/73/ES, 
2010/31/EU, 2012/27/EU a 2013/30/EU, 
směrnice Rady 2009/119/ES a (EU) 
2015/652 a zrušuje nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 525/2013 (Úř. 
věst. L 328, 21.12.2018, s. 1).

61 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/1999 ze dne 11. prosince 2018 
o správě energetické unie a opatření v 
oblasti klimatu, kterým se mění nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (ES) 
č. 663/2009 a (ES) č. 715/2009, směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 94/22/ES, 
98/70/ES, 2009/31/ES, 2009/73/ES, 
2010/31/EU, 2012/27/EU a 2013/30/EU, 
směrnice Rady 2009/119/ES a (EU) 
2015/652 a zrušuje nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) č. 525/2013 (Úř. 
věst. L 328, 21.12.2018, s. 1).

62 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2016/2284 ze dne 14. prosince 
2016 o snížení národních emisí některých 
látek znečišťujících ovzduší, o změně 
směrnice 2003/35/ES a o zrušení směrnice 
2001/81/ES (Úř. věst. L 344, 17.12.2016, 
s. 1).

62 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2016/2284 ze dne 14. prosince 
2016 o snížení národních emisí některých 
látek znečišťujících ovzduší, o změně 
směrnice 2003/35/ES a o zrušení směrnice 
2001/81/ES (Úř. věst. L 344, 17.12.2016, 
s. 1).

63 Rozhodnutí Evropského parlamentu a 
Rady č. 1313/2013/EU ze dne 17. prosince 
2013 o mechanismu civilní ochrany Unie 
(Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 924).

63 Rozhodnutí Evropského parlamentu a 
Rady č. 1313/2013/EU ze dne 17. prosince 
2013 o mechanismu civilní ochrany Unie 
(Úř. věst. L 347, 20.12.2013, s. 924).

64 Úřad pro publikace: vložte do textu číslo 64 Úřad pro publikace: vložte do textu číslo 



PE754.699v02-00 22/85 AD\1294279CS.docx

CS

nařízení o udržitelném používání přípravků 
na ochranu rostlin a o změně nařízení (EU) 
2021/2115 obsažené v dokumentu 
COM(2022) 305 a do poznámky pod čarou 
vložte číslo, datum a název dané směrnice 
a odkaz na ni v Úředním věstníku.

nařízení o udržitelném používání přípravků 
na ochranu rostlin a o změně nařízení (EU) 
2021/2115 obsažené v dokumentu 
COM(2022) 305 a do poznámky pod čarou 
vložte číslo, datum a název dané směrnice 
a odkaz na ni v Úředním věstníku.

65 Nařízení (EU) 2022/2379 o statistice 
zemědělských vstupů a výstupů.

65 Nařízení (EU) 2022/2379 o statistice 
zemědělských vstupů a výstupů.

Pozměňovací návrh 28

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 48

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(48) Transparentnost je zásadní součástí 
politiky v oblasti půdy a zajišťuje 
odpovědnost a informovanost veřejnosti, 
spravedlivé tržní podmínky a sledování 
pokroku. Členské státy by proto měly zřídit 
a vést národní registr kontaminovaných 
lokalit a potenciálně kontaminovaných 
lokalit, který by obsahoval informace o 
konkrétních lokalitách a který by měl být 
veřejně přístupný v online databázi 
georeferenčních prostorových dat. Registr 
by měl obsahovat informace, které jsou 
nezbytné pro informování veřejnosti o 
existenci potenciálně kontaminovaných 
lokalit a kontaminovaných lokalit a o 
nakládání s nimi. Vzhledem k tomu, že v 
případě potenciálně kontaminovaných 
lokalit není přítomnost kontaminace půdy 
potvrzena, ale existuje na ni pouze 
podezření, je třeba veřejnosti sdělit a 
vysvětlit rozdíl mezi kontaminovanými a 
potenciálně kontaminovanými lokalitami, 
aby se předešlo zbytečným obavám.

(48) Transparentnost je zásadní součástí 
politiky v oblasti půdy a zajišťuje 
odpovědnost a informovanost veřejnosti, 
spravedlivé tržní podmínky a sledování 
pokroku. Členské státy by proto měly zřídit 
a vést národní registr kontaminovaných 
lokalit a potenciálně kontaminovaných 
lokalit, který by obsahoval informace o 
konkrétních lokalitách a který by měl být 
veřejně přístupný v online databázi 
georeferenčních prostorových dat, aniž by 
byla zveřejněna totožnost vlastníka 
lokality. Registr by měl obsahovat 
informace, které jsou nezbytné pro 
informování veřejnosti o existenci 
potenciálně kontaminovaných lokalit a 
kontaminovaných lokalit a o nakládání s 
nimi. Vzhledem k tomu, že v případě 
potenciálně kontaminovaných lokalit není 
přítomnost kontaminace půdy potvrzena, 
ale existuje na ni pouze podezření, je třeba 
veřejnosti sdělit a vysvětlit rozdíl mezi 
kontaminovanými a potenciálně 
kontaminovanými lokalitami, aby se 
předešlo zbytečným obavám.

Pozměňovací návrh 29

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 49



AD\1294279CS.docx 23/85 PE754.699v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(49) Ustanovení čl. 19 odst. 1 Smlouvy 
o Evropské unii (SEU) vyžaduje, aby 
členské státy poskytly prostředky nezbytné 
k zajištění účinné soudní ochrany v 
oblastech pokrytých právem Unie. Kromě 
toho by v souladu s Úmluvou o přístupu k 
informacím, účasti veřejnosti na 
rozhodování a přístupu k právní ochraně 
v záležitostech životního prostředí 
(Aarhuská úmluva)68 měli mít příslušníci 
dotčené veřejnosti přístup ke 
spravedlnosti, aby přispěli k ochraně 
práva na život v prostředí přiměřeném 
zdraví a blahobytu člověka.

vypouští se

__________________
68 Úmluva o přístupu k informacím, účasti 
veřejnosti na rozhodování a přístupu k 
právní ochraně v záležitostech životního 
prostředí – prohlášení (Úř. věst. L 124, 
17.5.2005).

Pozměňovací návrh 30

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 50

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(50) Směrnice Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2019/102469 nařizuje 
zveřejňování údajů veřejného sektoru v 
bezplatných a otevřených formátech. 
Celkovým cílem je pokračovat v posilování 
ekonomiky EU založené na datech tím, že 
se zvýší množství údajů veřejného sektoru 
dostupných pro opakované použití, zajistí 
se spravedlivá hospodářská soutěž a 
snadný přístup k informacím veřejného 
sektoru a posílí se přeshraniční inovace 
založené na datech. Hlavní zásadou je, že 
vládní data by měla být záměrně a 
standardně otevřená. Cílem směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2003/4/ES70 je zaručit právo na přístup k 

vypouští se



PE754.699v02-00 24/85 AD\1294279CS.docx

CS

informacím o životním prostředí v 
členských státech v souladu s Aarhuskou 
úmluvou. Aarhuská úmluva a směrnice 
2003/4/ES obsahují rozsáhlé povinnosti, 
které se týkají zpřístupňování informací o 
životním prostředí na vyžádání i aktivního 
šíření těchto informací. Směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2007/2/ES71 má také široký rozsah 
činnosti, který se týká sdílení prostorových 
informací, včetně datových souborů o 
různých environmentálních tématech. Je 
důležité, aby ustanovení této směrnice 
týkající se přístupu k informacím a 
ujednání o sdílení údajů doplňovala 
uvedené směrnice a nevytvářela zvláštní 
právní režim. Proto by ustanoveními této 
směrnice o informování veřejnosti a o 
informacích o sledování jeho provádění 
neměly být dotčeny směrnice (EU) 
2019/1024, 2003/4/ES a 2007/2/ES.
__________________
69 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2007/2/ES ze dne 14. března 2007 o 
zřízení Infrastruktury pro prostorové 
informace v Evropském společenství 
(INSPIRE) (Úř. věst. L 108, 25.4.2007, 
s. 1).
70 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2003/4/ES ze dne 28. ledna 2003 o 
přístupu veřejnosti k informacím o 
životním prostředí a o zrušení směrnice 
Rady 90/313/EHS (Úř. věst. L 41, 
14.2.2003, s. 26).
71 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2007/2/ES ze dne 14. března 2007 o 
zřízení Infrastruktury pro prostorové 
informace v Evropském společenství 
(INSPIRE) (Úř. věst. L 108, 25.4.2007, 
s. 1). 

Pozměňovací návrh 31

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 51



AD\1294279CS.docx 25/85 PE754.699v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(51) Za účelem zajištění nezbytného 
přizpůsobení pravidel pro monitorování 
zdraví půdy, udržitelné hospodaření s 
půdou a nakládání s kontaminovanými 
lokalitami by měla být na Komisi 
přenesena pravomoc přijímat akty v 
souladu s článkem 290 Smlouvy o 
fungování Evropské unie, pokud jde o 
změnu této směrnice s cílem přizpůsobit 
metodiky monitorování zdraví půdy, 
seznam zásad udržitelného hospodaření s 
půdou, orientační seznam opatření ke 
snížení rizik, fáze a požadavky na 
posouzení rizik pro konkrétní lokalitu a 
obsah registru kontaminovaných a 
potenciálně kontaminovaných lokalit 
technickému a vědeckému pokroku. Je 
obzvláště důležité, aby Komise v rámci 
přípravné činnosti vedla odpovídající 
konzultace, a to i na odborné úrovni, a 
aby tyto konzultace probíhaly v souladu se 
zásadami stanovenými v 
interinstitucionální dohodě o zdokonalení 
tvorby právních předpisů ze dne 13. dubna 
201672. Pro zajištění rovné účasti na 
vypracovávání aktů v přenesené 
pravomoci obdrží Evropský parlament a 
Rada veškeré dokumenty současně s 
odborníky z členských států a jejich 
odborníci mají automaticky přístup na 
zasedání expertních skupin Komise, jež se 
věnují přípravě aktů v přenesené 
pravomoci.

vypouští se

__________________
72 Interinstitucionální dohoda mezi 
Evropským parlamentem, Radou 
Evropské unie a Evropskou komisí o 
zdokonalení tvorby právních předpisů ze 
dne 13. dubna 2016 (Úř. věst. L 123, 
12.5.2016, s. 1).

Pozměňovací návrh 32

Návrh směrnice



PE754.699v02-00 26/85 AD\1294279CS.docx

CS

Bod odůvodnění 53

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(53) Komise by měla po šesti letech od 
vstupu této směrnice v platnost provést 
fakticky podložené hodnocení a případně 
směrnici revidovat na základě výsledků 
hodnocení zdraví půdy. Hodnocení by 
mělo posoudit zejména potřebu stanovit 
konkrétnější požadavky, aby se zajistila 
obnova nezdravých půd a dosažení cíle, 
kterým je zajištění zdravých půd do roku 
2050. Hodnocení by mělo rovněž posoudit, 
zda je potřeba přizpůsobit definici zdravé 
půdy vědeckému a technickému pokroku 
doplněním ustanovení o určitých 
deskriptorech nebo kritériích na základě 
nových vědeckých poznatků týkajících se 
ochrany půdy nebo na základě problému 
specifického pro členský stát, který 
vyplývá z nových environmentálních či 
klimatických okolností. Podle bodu 22 
interinstitucionální dohody o zdokonalení 
tvorby právních předpisů by toto 
hodnocení mělo být založeno na kritériích 
účinnosti, účelnosti, relevance, 
soudržnosti a přidané hodnoty EU a mělo 
by sloužit jako základ pro posouzení 
dopadů možných dalších opatření.

(53) Komise by měla po patnácti letech 
od vstupu této směrnice v platnost provést 
fakticky podložené hodnocení a případně 
směrnici revidovat na základě výsledků 
hodnocení zdraví půdy. Hodnocení by 
mělo posoudit zejména potřebu stanovit 
konkrétnější požadavky, aby se zajistila 
obnova degradovaných půd a dosažení 
cíle, kterým je zajištění zdravých půd do 
roku 2050.

Pozměňovací návrh 33

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 54

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(54) K dosažení vize, že do roku 2050 
budou všechny půdy zdravé, a k zajištění 
dlouhodobého poskytování 
ekosystémových služeb prostřednictvím 
půdy v celé Unii jsou nezbytná 
koordinovaná opatření všech členských 
států. Jednotlivá opatření členských států 
se ukázala jako nedostatečná, protože 
degradace půdy pokračuje a dokonce se 
zhoršuje. Jelikož cílů této směrnice 

(54) K dosažení vize, že do roku 2050 
budou všechny půdy zdravější, a k zajištění 
dlouhodobého poskytování 
ekosystémových služeb prostřednictvím 
půdy v celé Unii jsou nezbytná 
koordinovaná opatření všech členských 
států. Jednotlivá opatření členských států 
ukázala, že je zapotřebí více času, protože 
půda se kvůli své nehybnosti zlepšuje 
poměrně pomalu. V souladu se zásadou 



AD\1294279CS.docx 27/85 PE754.699v02-00

CS

nemůže být dosaženo uspokojivě 
členskými státy, ale spíše jich, z důvodu 
rozsahu a účinků opatření, může být lépe 
dosaženo na úrovni Unie, může Unie 
přijmout opatření v souladu se zásadou 
subsidiarity stanovenou v článku 5 SEU. 
V souladu se zásadou proporcionality 
stanovenou v uvedeném článku 
nepřekračuje tato směrnice rámec toho, co 
je nezbytné pro dosažení těchto cílů.

proporcionality stanovenou v uvedeném 
článku nepřekračuje tato směrnice rámec 
toho, co je nezbytné pro dosažení těchto 
cílů.

Pozměňovací návrh 34

Návrh směrnice
Bod odůvodnění 55 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

(55a) Očekává se, že živé laboratoře 
budou pokrývat Evropu s určitou hustotou 
a že mohou hrát roli v úsilí o 
monitorování a v šíření osvědčených 
postupů, jakož i v podpoře jejich 
uplatňování. Živé laboratoře by mohly 
hrát klíčovou roli zejména při podpoře 
velké většiny zemědělců a správců půdy, 
kteří mají obtížný přístup ke znalostem a 
jimž chybějí finanční prostředky na 
zavádění postupů obnovy půdy.

Pozměňovací návrh 35
Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Cílem směrnice je zavést pevný a 
soudržný rámec pro monitorování půdy pro 
všechny půdy v celé EU a neustále 
zlepšovat zdraví půdy v Unii s cílem 
dosáhnout do roku 2050 zdravých půd a 
udržet je ve zdravém stavu, aby mohly 
poskytovat mnohostranné ekosystémové 
služby v rozsahu, který bude dostatečný 
pro uspokojení environmentálních, 
společenských a hospodářských potřeb, 
předcházet dopadům změny klimatu a 

1. Cílem směrnice je zavést soudržný 
a flexibilní rámec pro monitorování půdy 
pro všechny půdy v celé EU, aby mohly – s 
přihlédnutím k technické proveditelnosti, 
ekonomické přiměřenosti a jejich 
zamýšlenému použití –  poskytovat 
mnohostranné ekosystémové služby v 
rozsahu, který bude dostatečný pro 
uspokojení environmentálních, 
společenských a hospodářských potřeb, 
předcházet dopadům změny klimatu a 



PE754.699v02-00 28/85 AD\1294279CS.docx

CS

úbytku biologické rozmanitosti a 
zmírňovat je, zvyšovat odolnost vůči 
přírodním katastrofám a zajišťovat 
potravinové zabezpečení, a aby se 
kontaminace půdy snížila na úroveň, která 
již nebude považována za škodlivou pro 
lidské zdraví a životní prostředí.

úbytku biologické rozmanitosti a 
zmírňovat je, zvyšovat odolnost vůči 
přírodním katastrofám a zajišťovat 
potravinové zabezpečení, a aby se 
kontaminace půdy snížila na úroveň, která 
již nebude považována za škodlivou pro 
lidské zdraví a životní prostředí.

Pozměňovací návrh 36
Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) udržitelného hospodaření s půdou; vypouští se

Pozměňovací návrh 37
Návrh směrnice
Čl. 1 – odst. 2 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) kontaminovaných lokalit. c) monitorování a hodnocení 
kontaminovaných lokalit.

Pozměňovací návrh 38
Návrh směrnice
Čl. 2 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Tato směrnice se vztahuje na všechny půdy 
na území členských států.

Tato směrnice se vztahuje na všechny půdy 
na území členských států, pokud se 
prokáže, že opatření na úrovni EU jsou 
prospěšnější než opatření členských států 
na vnitrostátní úrovni.

Pozměňovací návrh 39
Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – bod 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1) „půdou“ svrchní vrstva zemské 
kůry, která se nachází mezi skalním 

1) „půdou“ kořenová zóna rostlin v 
zemské kůře, která se nachází mezi 



AD\1294279CS.docx 29/85 PE754.699v02-00

CS

podložím a zemským povrchem a která se 
skládá z minerálních částic, organické 
hmoty, vody, vzduchu a živých organismů;

skalním podložím a zemským povrchem a 
která se skládá z minerálních částic, 
organické hmoty, kapalné složky, vzduchu 
a živých organismů a nezahrnuje 
podzemní vody, vodonosné vrstvy, vodní 
ložiska a ložiska surovin;

Pozměňovací návrh 40
Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – bod 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3) „ekosystémovými službami“ 
nepřímé přispívání ekosystémů k zajištění 
hospodářských, sociálních, kulturních a 
jiných přínosů, které z těchto ekosystémů 
pro lidi plynou;

3) „ekosystémovými službami“ 
nepřímé přispívání ekosystémů k zajištění 
hospodářských, sociálních, kulturních a 
jiných přínosů, které z těchto ekosystémů 
pro lidi plynou, s přihlédnutím ke 
specifičnosti monitorované lokality, pokud 
jde o půdní a klimatické podmínky, 
hospodaření s půdou a v případě 
zemědělských lokalit i o druh pěstovaných 
plodin;

Pozměňovací návrh 41
Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – bod 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4) „zdravím půdy“ fyzický, chemický 
a biologický stav půdy, který je rozhodný 
pro její schopnost fungovat jako vitální 
živý systém a poskytovat ekosystémové 
služby;

4) „zdravím půdy“ fyzický, chemický 
a biologický stav půdy, který určuje a 
zohledňuje její produktivitu a schopnost 
fungovat jako vitální živý systém, 
poskytovat ekosystémové služby a 
zlepšovat životaschopnost produkce 
potravin, přičemž se přihlíží k využití 
půdy, půdnímu typu a přizpůsobení 
funkci, kterou půda plní nebo má plnit;

Pozměňovací návrh 42
Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – bod 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



PE754.699v02-00 30/85 AD\1294279CS.docx

CS

5) „udržitelným hospodařením s 
půdou“ takové postupy hospodaření s 
půdou, které zachovávají nebo zlepšují 
ekosystémové služby poskytované 
prostřednictvím půdy, aniž narušují 
funkce, které tyto služby umožňují, nebo 
poškozují jiné vlastnosti životního 
prostředí;

5) „udržitelným hospodařením s 
půdou“ takové postupy hospodaření s 
půdou, jejichž cílem je zachovávat nebo 
zlepšovat ekosystémové služby půdy s 
přihlédnutím k socioekonomickým 
dopadům;

Pozměňovací návrh 43
Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – bod 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8) „půdním okrskem“ část území 
členského státu vymezená tímto členským 
státem v souladu s touto směrnicí;

8) „půdním okrskem“ část území 
členského státu definovaná tímto členským 
státem v souladu s touto směrnicí a po 
konzultaci s místními orgány, a to s 
přihlédnutím k již existující 
administrativní a územní správní 
struktuře;

Pozměňovací návrh 44
Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – bod 9

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

9) „hodnocením zdraví půdy“ 
hodnocení zdraví půdy na základě měření 
nebo odhadu deskriptorů půdy;

9) „hodnocením zdraví půdy“ 
hodnocení biologického a produktivního 
stavu půdy na základě měření nebo odhadu 
deskriptorů půdy;

Pozměňovací návrh 45
Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – bod 15 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

15a) „zemědělskou produktivní půdou“ 
plocha, kde byly optimalizovány půdní 
podmínky pro udržení nebo zvýšení 
ekosystémových služeb, které poskytuje 
zemědělská produkce;



AD\1294279CS.docx 31/85 PE754.699v02-00

CS

Pozměňovací návrh 46
Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – bod 17

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

17) „záborem půdy“ přeměna 
přírodního a polopřírodního půdního 
povrchu na umělý půdní povrch;

17) „záborem půdy“ přeměna 
přírodního a polopřírodního půdního 
povrchu a zemědělské produktivní půdy na 
umělý půdní povrch;

Pozměňovací návrh 47
Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – bod 18

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

18) „přenosovou funkcí“ matematické 
pravidlo, které umožňuje převést hodnotu 
měření provedeného pomocí metodiky 
odlišné od referenční metodiky na hodnotu, 
která by byla získána při měření půdy 
pomocí referenční metodiky;

18) „přenosovou funkcí“ pravidlo, které 
umožňuje převést hodnotu měření 
provedeného pomocí metodiky odlišné od 
referenční metodiky na hodnotu, která by 
byla získána při měření půdy pomocí 
referenční metodiky;

Pozměňovací návrh 48
Návrh směrnice
Čl. 3 – odst. 1 – bod 19

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

19) „dotčenou veřejností“ veřejnost, 
která je nebo může být dotčena degradací 
půdy nebo která má zájem na 
rozhodovacích postupech souvisejících s 
prováděním povinností podle této 
směrnice, včetně vlastníků a uživatelů 
půdy, jakož i nevládních organizací, které 
podporují ochranu lidského zdraví nebo 
životního prostředí a splňují veškeré 
požadavky podle vnitrostátních právních 
předpisů;

19) „dotčenou veřejností“ veřejnost, 
která je nebo může být dotčena degradací 
půdy nebo která má zájem na 
rozhodovacích postupech souvisejících s 
prováděním povinností podle této 
směrnice, včetně vlastníků, správců a 
uživatelů půdy, jakož i nevládních 
organizací, které podporují ochranu 
lidského zdraví nebo životního prostředí a 
splňují veškeré požadavky podle 
vnitrostátních právních předpisů;

Pozměňovací návrh 49
Návrh směrnice



PE754.699v02-00 32/85 AD\1294279CS.docx

CS

Čl. 3 – odst. 1 – bod 20

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

20) „kontaminací půdy“ přítomnost 
chemické látky nebo látky v půdě v 
koncentraci, která může být škodlivá pro 
lidské zdraví nebo životní prostředí;

20) „kontaminací půdy“ přítomnost 
chemické látky nebo látky v půdě v 
koncentraci, která představuje riziko pro 
lidské zdraví nebo nepřijatelné riziko pro 
životní prostředí;

Pozměňovací návrh 50
Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy na svém území zřídí půdní 
okrsky.

Členské státy mohou na svém území zřídit 
půdní okrsky.

Pozměňovací návrh 51
Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Počet půdních okrsků pro každý členský 
stát odpovídá minimálně počtu územních 
jednotek NUTS 1 stanovených podle 
nařízení (ES) č. 1059/2003.

vypouští se

Pozměňovací návrh 52
Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 2 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Při stanovování zeměpisného 
rozsahu půdních okrsků mohou členské 
státy zohlednit stávající správní jednotky a 
usilovat o homogenitu v rámci každého 
půdního okrsku, pokud jde o tyto 
parametry:

2. Při stanovování zeměpisného 
rozsahu půdních okrsků mohou členské 
státy zohlednit stávající správní jednotky, 
aby se zabránilo administrativnímu 
přetížení, a mohou použít například tyto 
parametry:

Pozměňovací návrh 53
Návrh směrnice



AD\1294279CS.docx 33/85 PE754.699v02-00

CS

Čl. 4 – odst. 2 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) využívání půdy nebo krajinný 
pokryv, jak se používá v rámci průzkumu 
využívání půdy / krajinného pokryvu 
(LUCAS).

d) využívání půdy nebo krajinný 
pokryv, jak se používá v rámci průzkumu 
využívání půdy / krajinného pokryvu 
(LUCAS) nebo v již zavedeném 
vnitrostátním programu;

Pozměňovací návrh 54
Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 2 – písm. d a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

da) existenci vzdálených souostrovních 
regionů s ostrovy rozptýlenými mezi nimi, 
přičemž každý ostrov odpovídá půdnímu 
okrsku;

Pozměňovací návrh 55
Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 2 – písm. d b (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

db) sklon půdy;

Pozměňovací návrh 56
Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 2 – písm. d c (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

dc) použití programu COPERNICUS 
k vymezení půdních okrsků;

Pozměňovací návrh 57
Návrh směrnice
Čl. 4 – odst. 2 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh



PE754.699v02-00 34/85 AD\1294279CS.docx

CS

2a. Komise poskytne:
a) vědecké podklady a pomoc členským 
státům při vytváření půdních okrsků na 
jejich území, pokud o to požádají;
b) podporu členským státům za účelem 
zajištění soudržného přeshraničního 
přístupu k půdním okrskům; usnadní také 
harmonizaci systémů monitorování, 
přenosových funkcí, koncepce 
monitorování a klasifikace ekologického 
stavu na úrovni deskriptorů půdy 
uvedených v příloze I.

Pozměňovací návrh 58
Návrh směrnice
Čl. 5 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy určí orgány příslušné pro 
plnění povinností stanovených v této 
směrnici na vhodné úrovni.

Je na členských státech, aby případně ve 
spolupráci se svými regionálními orgány 
určily do ... [Úřad pro publikace: vložte 
datum osmnáct měsíců od data vstupu této 
směrnice v platnost] orgány příslušné pro 
plnění povinností stanovených v této 
směrnici, a to na vhodné úrovni. Příslušné 
orgány jednotlivých členských států zajistí 
za účelem plnění povinností stanovených 
touto směrnicí efektivní přeshraniční 
spolupráci týkající se půdních okrsků na 
hranicích se sousedním členským státem.

Pozměňovací návrh 59
Návrh směrnice
Čl. 5 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy určí jeden orgán příslušný 
pro každý půdní okrsek stanovený v 
souladu s článkem 4.

Členské státy informují Komisi o 
určených příslušných orgánech pro půdní 
okrsky stanovené v souladu s článkem 4. 
Komise bez zbytečného prodlení zveřejní 
seznam příslušných orgánů na svých 
internetových stránkách. Tento seznam 
pravidelně aktualizuje na základě 
aktuálních informací obdržených od 



AD\1294279CS.docx 35/85 PE754.699v02-00

CS

členských států.

Pozměňovací návrh 60
Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy zavedou rámec pro 
monitorování založený na půdních okrscích 
stanovených v souladu s čl. 4 odst. 1, aby 
zajistily pravidelné a přesné monitorování 
zdraví půdy v souladu s tímto článkem a 
přílohami I a II.

1. Členské státy zavedou rámec pro 
monitorování, který může být založen na 
půdních okrscích stanovených v souladu s 
čl. 4 odst. 1, aby zajistily pravidelné a 
přesné monitorování zdraví půdy v souladu 
s tímto článkem a přílohami I a II.

Pozměňovací návrh 61
Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy sledují zdraví půdy a 
zábor půdy v každém půdním okrsku.

2. Členské státy sledují zdraví půdy a 
zábor půdy v každém půdním okrsku. Výše 
uvedené monitorovací činnosti nesmí 
představovat žádnou finanční zátěž pro 
správce půdy.

Pozměňovací návrh 62
Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 3 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) případných datech a produktech z 
dálkového průzkumu uvedených v odstavci 
5 tohoto článku;

d) případných vědecky prokázaných 
datech a produktech z dálkového průzkumu 
uvedených v odstavci 5 tohoto článku;

Pozměňovací návrh 63
Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 3 – písm. e a (nové)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ea) stávající vnitrostátní rámce pro 



PE754.699v02-00 36/85 AD\1294279CS.docx

CS

monitorování by měly být upřednostněny.

Pozměňovací návrh 64
Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. S výhradou souhlasu dotčených 
členských států provádí Komise 
pravidelná měření půdy na vzorcích půdy 
odebraných in situ na základě příslušných 
deskriptorů a metodik uvedených v 
článcích 7 a 8, aby podpořila 
monitorování zdraví půdy členskými státy. 
Pokud členský stát poskytne souhlas v 
souladu s tímto odstavcem, zajistí, aby 
Komise mohla provést odběr vzorků půdy 
in situ.

vypouští se

Pozměňovací návrh 65
Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 6 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Komise a agentura EEA na základě 
stávajících údajů a do dvou let od vstupu 
této směrnice v platnost zřídí digitální 
portál s údaji o zdraví půdy, který ve 
formátu georeferencovaných prostorových 
dat poskytne přístup minimálně k 
dostupným údajům o zdraví půdy 
vyplývajícím z:

6. Komise a agentura EEA na základě 
stávajících údajů a do dvou let od vstupu 
této směrnice v platnost zřídí digitální 
portál s údaji o zdraví půdy, který v 
anonymizovaném formátu 
georeferencovaných prostorových dat 
poskytne bez zveřejnění totožnosti 
vlastníka lokality přístup k dostupným 
údajům o zdraví půdy vyplývajícím z:

Pozměňovací návrh 66
Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 6 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) měření půdy podle odstavce 4 
tohoto článku;

vypouští se



AD\1294279CS.docx 37/85 PE754.699v02-00

CS

Pozměňovací návrh 67
Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 7

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

7. Digitální portál s údaji o zdraví 
půdy uvedený v odstavci 6 může 
poskytovat přístup i k jiným údajům 
týkajícím se zdraví půdy, než jsou údaje 
uvedené ve zmíněném odstavci, pokud 
byly tyto údaje sdíleny nebo 
shromažďovány v souladu s formáty nebo 
metodami stanovenými Komisí podle 
odstavce 8.

vypouští se

Pozměňovací návrh 68
Návrh směrnice
Čl. 6 – odst. 8

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

8. Komise přijme prováděcí akty, 
kterými stanoví formáty nebo metody pro 
sdílení nebo shromažďování údajů 
uvedených v odstavci 7 nebo pro začlenění 
těchto údajů do digitálního portálu s údaji 
o zdraví půdy. Tyto prováděcí akty se 
přijímají přezkumným postupem podle 
článku 21.

vypouští se

Pozměňovací návrh 69
Návrh směrnice
Čl. 7 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Při monitorování a hodnocení zdraví půdy 
použijí členské státy deskriptory půdy a 
kritéria zdraví půdy uvedená v příloze I.

Při monitorování a hodnocení půdy mohou 
členské státy použít deskriptory půdy 
uvedené v příloze I, které nejlépe 
dokládají vlastnosti půdy v každém typu 
půdy na vnitrostátní úrovni.
Při monitorování záboru půdy použijí 
členské státy ukazatele záboru a zakrývání 
půdy uvedené v příloze I.



PE754.699v02-00 38/85 AD\1294279CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 70
Návrh směrnice
Čl. 7 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Členské státy mohou deskriptory 
půdy a kritéria zdraví půdy uvedené v části 
A přílohy I upravit v souladu se 
specifikacemi uvedenými ve druhém a 
třetím sloupci části A přílohy I.

2. Členské státy mohou deskriptory 
půdy a kritéria zdraví půdy uvedené v části 
A přílohy I upravit v souladu s 
vnitrostátními a místními specifikacemi 
týkajícími se zdraví půdy uvedenými ve 
druhém a třetím sloupci části A přílohy I.

Pozměňovací návrh 71
Návrh směrnice
Čl. 7 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Členské státy stanoví kritéria zdraví 
půdy pro deskriptory půdy uvedené v části 
B přílohy I v souladu s ustanoveními 
třetího sloupce části B přílohy I.

4. Členské státy stanoví kritéria zdraví 
půdy pro deskriptory půdy uvedené v části 
B přílohy I na základě místních potřeb.

Pozměňovací návrh 72
Návrh směrnice
Čl. 7 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Členské státy mohou pro účely 
monitorování stanovit další deskriptory 
půdy a ukazatele záboru půdy, mimo jiné 
včetně nepovinných deskriptorů a 
ukazatelů uvedených v části C a D přílohy 
I („další deskriptory půdy“ a „další 
ukazatele záboru půdy“).

vypouští se

Pozměňovací návrh 73
Návrh směrnice
Čl. 7 – odst. 5 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5a. Členské státy mohou pro účely 
sociální, environmentální a hospodářské 



AD\1294279CS.docx 39/85 PE754.699v02-00

CS

udržitelnosti upravit deskriptory půdy a 
kritéria zdraví půdy uvedené v odstavcích 
1 až 4, které se vztahují na zemědělskou 
produktivní půdu.

Pozměňovací návrh 74
Návrh směrnice
Čl. 7 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Členské státy informují Komisi o 
stanovení nebo úpravě deskriptorů půdy, 
ukazatelů záboru půdy a kritérií zdraví 
půdy v souladu s odstavci 2 až 5 tohoto 
článku.

6. Členské státy informují Komisi o 
stanovení nebo úpravě deskriptorů půdy, 
ukazatelů záboru půdy a kritérií zdraví 
půdy v souladu s odstavci 2 až 4 tohoto 
článku.

Pozměňovací návrh 75
Návrh směrnice
Čl. 8 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy určí místa odběru 
vzorků podle metodiky uvedené v části A 
přílohy II.

1. Členské státy určí místa odběru 
vzorků podle metodiky uvedené v části A 
přílohy II, přičemž přihlédnou k posouzení 
rizik na základě stávajících systémů 
monitorování.

Pozměňovací návrh 76
Návrh směrnice
Čl. 8 – odst. 3 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy mohou použít jiné metodiky 
než ty, které jsou uvedeny v prvním 
pododstavci písm. a) a b), za předpokladu, 
že jsou k dispozici validované přenosové 
funkce, jak je požadováno v příloze II části 
B čtvrtém sloupci.

Členské státy mohou použít jiné 
rovnocenné metodiky než ty, které jsou 
uvedeny v prvním pododstavci písm. a) a 
b), jak je požadováno v příloze II části B 
čtvrtém sloupci.

Pozměňovací návrh 77
Návrh směrnice



PE754.699v02-00 40/85 AD\1294279CS.docx

CS

Čl. 8 – odst. 5 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zajistí, aby se nová měření 
půdy prováděla nejméně každých pět let.

Členské státy zajistí, aby se nová měření 
půdy prováděla nejméně každých deset let 
nebo v dostatečném časovém rámci, který 
odpovídá intervalu odběru vzorků.

Pozměňovací návrh 78
Návrh směrnice
Čl. 8 – odst. 5 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zajistí, aby hodnota 
ukazatelů záboru a zakrývání půdy byla 
aktualizována alespoň jednou ročně.

vypouští se

Pozměňovací návrh 79
Návrh směrnice
Čl. 8 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Komisi je svěřena pravomoc 
přijímat v souladu s článkem 20 akty v 
přenesené pravomoci, kterými se mění 
příloha II za účelem přizpůsobení 
referenčních metodik v ní uvedených 
vědeckému a technickému pokroku, 
zejména pokud lze hodnoty deskriptorů 
půdy stanovit pomocí dálkového 
průzkumu podle čl. 6 odst. 5.

vypouští se

Pozměňovací návrh 80
Návrh směrnice
Čl. 9 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy vyhodnotí zdraví půdy ve 
všech svých půdních okrscích na základě 
údajů shromážděných v rámci 
monitorování uvedeného v článcích 6, 7 a 
8 pro každý z deskriptorů půdy uvedených 

Členské státy případně ve spolupráci se 
svými regionálními orgány vyhodnotí 
zdraví půdy v souvislosti se zamýšlenou 
funkcí půdy na základě údajů 
shromážděných v rámci monitorování 



AD\1294279CS.docx 41/85 PE754.699v02-00

CS

v částech A a B přílohy I. uvedeného v článcích 6, 7 a 8 pro každý z 
deskriptorů půdy uvedených v částech A a 
B přílohy I, přičemž přihlédnou k 
odůvodněným změnám ve využívání půdy 
v oblastech odběru vzorků a k přírodním a 
historickým podmínkám půdy.

Členské státy rovněž zohlední údaje 
shromážděné v rámci průzkumu půdy 
podle článku 14.

Členské státy rovněž zohlední údaje 
shromážděné v rámci průzkumu půdy 
podle článku 14.

Členské státy zajistí, aby se hodnocení 
zdraví půdy provádělo nejméně jednou za 
pět let a aby první hodnocení zdraví půdy 
bylo provedeno do … (Úřad pro publikace: 
vložte datum pět let od data vstupu 
směrnice v platnost).

Členské státy zajistí, aby se hodnocení 
zdraví půdy provádělo nejméně jednou za 
deset let a aby první hodnocení zdraví půdy 
bylo provedeno do … (Úřad pro publikace: 
vložte datum deset let od data vstupu 
směrnice v platnost).

Pozměňovací návrh 81
Návrh směrnice
Čl. 9 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Půda je považována za zdravou v 
souladu s touto směrnicí, pokud jsou 
splněny tyto kumulativní podmínky:

vypouští se

a) hodnoty všech deskriptorů půdy 
uvedených v části A přílohy I splňují 
kritéria v ní stanovená a případně 
upravená v souladu s článkem 7;
b) hodnoty všech deskriptorů půdy 
uvedených v části B přílohy I splňují 
kritéria stanovená v souladu s článkem 7 
(„zdravá půda“).
Odchylně od prvního pododstavce se při 
hodnocení půd v rámci území uvedeného 
ve čtvrtém sloupci přílohy I nezohledňují 
hodnoty stanovené ve třetím sloupci pro 
tento půdní povrch.
Půda je nezdravá, pokud není splněno 
alespoň jedno z kritérií uvedených v 
pododstavci 1 („nezdravá půda“).

Pozměňovací návrh 82
Návrh směrnice



PE754.699v02-00 42/85 AD\1294279CS.docx

CS

Čl. 9 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy analyzují hodnoty 
deskriptorů půdy uvedených v části C 
přílohy I a posoudí, zda dochází ke kritické 
ztrátě ekosystémových služeb, přičemž 
zohlední příslušné údaje a dostupné 
vědecké poznatky.

Členské státy analyzují hodnoty 
deskriptorů půdy uvedených v části C 
přílohy I a posoudí, zda dochází ke kritické 
ztrátě ekosystémových služeb v souvislosti 
se zamýšlenou funkcí půdy, přičemž 
zohlední příslušné údaje a dostupné 
vědecké poznatky.

Členské státy analyzují hodnoty ukazatelů 
záboru a zakrývání půdy uvedených v části 
D přílohy I a posoudí jejich dopad na ztrátu 
ekosystémových služeb a na cíle 
stanovené podle nařízení (EU) 2018/841.

Členské státy analyzují hodnoty ukazatelů 
záboru a zakrývání půdy uvedených v části 
D přílohy I a posoudí jejich dopad na ztrátu 
ekosystémových služeb v souvislosti se 
zamýšlenou funkcí půdy.

Pozměňovací návrh 83
Návrh směrnice
Čl. 9 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Na základě hodnocení zdraví půdy 
provedeného v souladu s tímto článkem 
určí příslušný orgán, případně v koordinaci 
s místními, regionálními a vnitrostátními 
orgány, v každém půdním okrsku oblasti s 
nezdravou půdou a informuje veřejnost v 
souladu s článkem 19.

4. Na základě hodnocení zdraví půdy 
provedeného v souladu s tímto článkem 
určí příslušný orgán, případně v koordinaci 
s místními, regionálními a vnitrostátními 
orgány, oblasti s nezdravou půdou v 
souvislosti se zamýšlenou funkcí půdy a 
informuje přímo vlastníky a správce půdy.

Pozměňovací návrh 84
Návrh směrnice
Čl. 9 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Členské státy pro vlastníky a 
správce půdy vytvoří mechanismus 
dobrovolné certifikace zdraví půdy podle 
podmínek uvedených v odstavci 2 tohoto 
článku.

vypouští se

Komise může přijmout prováděcí akty za 
účelem harmonizace formátu certifikace 
zdraví půdy. Tyto prováděcí akty se 
přijímají přezkumným postupem podle 



AD\1294279CS.docx 43/85 PE754.699v02-00

CS

článku 21.

Pozměňovací návrh 85
Návrh směrnice
Čl. 9 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Členské státy sdělí příslušným 
vlastníkům a správcům půdy na jejich 
žádost údaje o zdraví a hodnocení zdraví 
půdy uvedené v článcích 6 až 9, zejména s 
cílem podpořit rozvoj poradenství 
uvedeného v čl. 10 odst. 3.

6. Členské státy automaticky a v 
relevantním časovém rámci sdělí 
příslušným vlastníkům a správcům půdy 
údaje o zdraví a hodnocení zdraví půdy 
uvedené v článcích 6 až 9, zejména s cílem 
podpořit rozvoj poradenství uvedeného v 
čl. 10 odst. 3.

Pozměňovací návrh 86
Návrh směrnice
Čl. 10 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Od (Úřad pro publikace: vložte 
datum čtyři roky od data vstupu směrnice 
v platnost) členské státy přijmou alespoň 
tato opatření s ohledem na typ, využití a 
stav půdy:

vypouští se

a) definování postupů udržitelného 
hospodaření s půdou, které respektují 
zásady udržitelného hospodaření s půdou 
uvedené v příloze III a které mají být 
postupně zavedeny u všech 
obhospodařovaných půd, a na základě 
výsledků hodnocení půdy provedeného v 
souladu s článkem 9 postupů obnovy, 
které mají být postupně zavedeny u 
nezdravých půd v členských státech;
b) definování postupů hospodaření s 
půdou a dalších postupů, které negativně 
ovlivňují zdraví půdy a kterých by se měli 
správci půdy vyvarovat.
Při definování postupů a opatření 
uvedených v tomto odstavci členské státy 
zohlední programy, plány, cíle a opatření 
uvedené v příloze IV, jakož i nejnovější 



PE754.699v02-00 44/85 AD\1294279CS.docx

CS

stávající vědecké poznatky, včetně 
výsledků mise programu Horizont Evropa 
s názvem Dohoda o půdě pro Evropu.
Členské státy určí synergie s programy, 
plány a opatřeními uvedenými v příloze 
IV. Údaje z monitorování zdraví půdy, 
výsledky hodnocení zdraví půdy, analýzy 
uvedené v článku 9 a opatření pro 
udržitelné hospodaření s půdou jsou 
podkladem pro vypracování programů, 
plánů a opatření uvedených v příloze IV.
Členské státy zajistí, aby proces 
vypracování postupů uvedených v prvním 
pododstavci byl otevřený, inkluzivní a 
účinný a aby do něj byla zapojena dotčená 
veřejnost, zejména vlastníci a správci 
půdy, a aby jim byly včas a účinně 
poskytnuty příležitosti podílet se na jejich 
vypracování.

Pozměňovací návrh 87
Návrh směrnice
Čl. 10 – odst. 2 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zajistí snadný přístup k 
nestrannému a nezávislému poradenství v 
oblasti udržitelného hospodaření s půdou, 
vzdělávacích aktivit a budování kapacit pro 
správce půdy, vlastníky půdy a příslušné 
orgány.

Členské státy zajistí snadný přístup k 
nestrannému a nezávislému poradenství v 
oblasti udržitelného hospodaření s půdou, 
vzdělávacích aktivit a budování kapacit pro 
správce půdy, vlastníky půdy, správce 
pozemků a příslušné orgány.

Pozměňovací návrh 88
Návrh směrnice
Čl. 10 – odst. 2 – pododstavec 2 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) podporu výzkumu a zavádění 
holistických koncepcí hospodaření s 
půdou;

b) podporu výzkumu, inovací a 
zavádění udržitelných koncepcí 
hospodaření s půdou;

Pozměňovací návrh 89



AD\1294279CS.docx 45/85 PE754.699v02-00

CS

Návrh směrnice
Čl. 10 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Členské státy pravidelně 
vyhodnocují účinnost opatření přijatých v 
souladu s tímto článkem a případně tato 
opatření přezkoumávají a revidují, 
přičemž zohledňují monitorování a 
hodnocení zdraví půdy podle článků 6 až 
9.

vypouští se

Pozměňovací návrh 90
Návrh směrnice
Čl. 10 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Komisi je svěřena pravomoc 
přijímat v souladu s článkem 20 akty v 
přenesené pravomoci, kterými se mění 
příloha III za účelem přizpůsobení zásad 
udržitelného hospodaření s půdou 
vědeckému a technickému pokroku.

vypouští se

Pozměňovací návrh 91
Návrh směrnice
Čl. 11 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zajistí, aby byly v případě 
záboru půdy dodržovány tyto zásady:

Členské státy se vybízejí, aby v případě 
záboru půdy zohlednily následující 
aspekty a zároveň přihlédly ke 
zvláštnostem na místní úrovni:

Pozměňovací návrh 92
Návrh směrnice
Čl. 11 – odst. 1 – písm. a – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

a) v co největší možné technické a 
ekonomické míře zamezit ztrátě schopnosti 
půdy poskytovat rozmanité ekosystémové 

a) v co největší možné technické, 
sociální a ekonomické míře zamezit ztrátě 
schopnosti půdy poskytovat rozmanité 



PE754.699v02-00 46/85 AD\1294279CS.docx

CS

služby, včetně produkce potravin, nebo 
tuto ztrátu co nejvíce omezit:

ekosystémové služby, včetně zemědělství, 
produkce potravin a udržitelného 
hospodaření s lesy, nebo tuto ztrátu co 
nejvíce omezit:

Pozměňovací návrh 93
Návrh směrnice
Čl. 11 – odst. 1 – písm. a – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) co nejvyšším možným snížením 
plochy dotčené záborem půdy

i) v případě, že je to možné, snížením 
plochy dotčené záborem půdy

Pozměňovací návrh 94
Návrh směrnice
Čl. 11 – odst. 1 – písm. a – bod ii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ii) výběrem oblastí, kde by byla ztráta 
ekosystémových služeb minimalizována, a

ii) výběrem oblastí, kde by byla ztráta 
ekosystémových služeb minimalizována, a 
to s přihlédnutím k socioekonomické 
rovnováze dotyčné oblasti, a

Pozměňovací návrh 95
Návrh směrnice
Čl. 11 – odst. 1 – písm. a – bod iii

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

iii) prováděním záboru půdy 
způsobem, který minimalizuje negativní 
dopad na půdu;

vypouští se

Pozměňovací návrh 96
Návrh směrnice
Čl. 11 – odst. 1 – písm. b

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

b) co nejvíce kompenzovat ztrátu 
schopnosti půdy poskytovat rozmanité 
ekosystémové služby.

b) kompenzovat vlastníkům půdy 
ztrátu schopnosti půdy poskytovat 
rozmanité ekosystémové služby a/nebo 



AD\1294279CS.docx 47/85 PE754.699v02-00

CS

umožňovat produkci potravin.

Pozměňovací návrh 97
Návrh směrnice
Čl. 12 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy řídí rizika potenciálně 
kontaminovaných lokalit a 
kontaminovaných lokalit pro lidské zdraví 
a životní prostředí a udržují je na přijatelné 
úrovni, přičemž zohledňují 
environmentální, sociální a ekonomické 
dopady kontaminace půdy a opatření ke 
snížení rizik přijatých podle čl. 15 odst. 4.

1. Členské státy řídí rizika potenciálně 
kontaminovaných lokalit a 
kontaminovaných lokalit pro lidské zdraví 
a životní prostředí a udržují je na přijatelné 
úrovni, přičemž zohledňují 
environmentální, sociální a ekonomické 
dopady kontaminace půdy a opatření ke 
snížení rizik přijatých podle čl. 15 odst. 4. 
Posouzení rizik pro lidské zdraví by mělo 
vždy záviset na typu využití půdy.

Pozměňovací návrh 98
Návrh směrnice
Čl. 12 – odst. 4 – písm. c

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) požadovat opravu informací 
obsažených v registru kontaminovaných 
lokalit a potenciálně kontaminovaných 
lokalit v souladu s článkem 16.

vypouští se

Pozměňovací návrh 99
Návrh směrnice
Čl. 12 – odst. 4 a (nový)

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4a. V případě potenciálně 
kontaminované půdy musí mít vlastníci a 
správci půdy možnost poskytnout 
příslušné informace a odůvodnění v 
souladu s článkem 14.

Pozměňovací návrh 100
Návrh směrnice



PE754.699v02-00 48/85 AD\1294279CS.docx

CS

Čl. 13 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy systematicky a 
aktivně určují všechny lokality, u nichž 
existuje podezření na kontaminaci půdy na 
základě důkazů shromážděných všemi 
dostupnými prostředky („potenciálně 
kontaminované lokality“).

1. Členské státy – případně ve 
spolupráci se svými regionálními či 
místními orgány – systematicky a aktivně 
určují všechny lokality, u nichž existuje 
podezření na kontaminaci půdy na základě 
důkazů shromážděných všemi vhodnými 
prostředky a stanovenými postupy 
(„potenciálně kontaminované lokality“).

Pozměňovací návrh 101
Návrh směrnice
Čl. 13 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Členské státy zajistí, aby všechny 
potenciálně kontaminované lokality byly 
určeny do (Úřad pro publikace: vložte 
datum sedm let od data vstupu směrnice v 
platnost) a aby do tohoto data byly řádně 
zaznamenány v registru uvedeném v 
článku 16.

3. Členské státy – případně ve 
spolupráci se svými regionálními nebo 
místními orgány – zajistí, aby všechny 
potenciálně kontaminované lokality byly 
určeny do (Úřad pro publikace: vložte 
datum sedm let od data vstupu směrnice v 
platnost) a aby do tohoto data byly řádně 
zaznamenány v registru uvedeném v 
článku 16.

Pozměňovací návrh 102
Návrh směrnice
Čl. 14 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy zajistí, aby všechny 
potenciálně kontaminované lokality určené 
v souladu s článkem 13 byly podrobeny 
průzkumu půdy.

1. Členské státy zajistí, aby všechny 
potenciálně kontaminované lokality určené 
v souladu s článkem 13 byly podrobeny 
průzkumu půdy, pokud je to vhodné a v 
souladu s prioritami.

Pozměňovací návrh 103
Návrh směrnice
Čl. 14 – odst. 2



AD\1294279CS.docx 49/85 PE754.699v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy stanoví pravidla týkající se 
lhůty, obsahu, formy a stanovení priorit 
průzkumu půdy. Tato pravidla se stanoví v 
souladu s přístupem založeným na rizicích 
podle článku 12 a se seznamem 
potenciálně kontaminujících rizikových 
činností podle čl. 13 odst. 2 druhého 
pododstavce.

Členské státy stanoví pravidla týkající se 
lhůty, obsahu, formy a stanovení priorit 
průzkumu půdy, přičemž náležitě zohlední 
environmentální, hospodářské a sociální 
dopady. Tato pravidla se stanoví v souladu 
s přístupem založeným na rizicích podle 
článku 12 a se seznamem potenciálně 
kontaminujících rizikových činností podle 
čl. 13 odst. 2 druhého pododstavce.

Členské státy mohou v případě potřeby 
považovat za průzkum půdy základní 
zprávy a monitorovací opatření prováděná 
v souladu se směrnicí 2010/75/EU.

Členské státy mohou v případě potřeby 
považovat za průzkum půdy základní 
zprávy a monitorovací opatření prováděná 
v souladu se směrnicí 2010/75/EU.

Pozměňovací návrh 104
Návrh směrnice
Čl. 15 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. U každé kontaminované lokality 
určené podle článku 14 nebo jakýmkoli 
jiným způsobem provede příslušný 
odpovědný orgán posouzení specifické pro 
konkrétní lokalitu s ohledem na současné a 
plánované využití půdy, aby určil, zda 
kontaminovaná lokalita představuje 
nepřijatelné riziko pro lidské zdraví nebo 
životní prostředí.

3. U každé kontaminované lokality 
určené podle článku 14 nebo jakýmkoli 
jiným způsobem provede příslušný 
odpovědný orgán posouzení specifické pro 
konkrétní lokalitu s ohledem na současné a 
plánované využití půdy, aby určil, zda 
kontaminovaná lokalita představuje 
nepřijatelné riziko pro lidské zdraví nebo 
životní prostředí. Členské státy mohou 
případně považovat za dostatečné 
posouzení provedené v souladu se 
směrnicí 2011/92/EU a/nebo směrnicí 
2010/75/EU a/nebo směrnicí 2012/18/EU.

Pozměňovací návrh 105
Návrh směrnice
Čl. 15 – odst. 5

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

5. Opatření ke snížení rizik mohou 
sestávat z opatření uvedených v příloze V. 
Při rozhodování o vhodných opatřeních ke 
snížení rizika vezme příslušný orgán v 

5. Opatření ke snížení rizik mohou 
sestávat z opatření uvedených v příloze V. 
Při rozhodování o vhodných opatřeních ke 
snížení rizika a o načasování jejich 



PE754.699v02-00 50/85 AD\1294279CS.docx

CS

úvahu náklady, přínosy, účinnost, 
trvanlivost a technickou proveditelnost 
dostupných opatření ke snížení rizik.

vymáhání vezme příslušný orgán v úvahu 
současné a plánované využití půdy, 
náklady, přínosy, účinnost, trvanlivost a 
technickou proveditelnost dostupných 
opatření ke snížení rizik. Příslušný orgán 
rovněž zohlední opatření již provedená 
nebo plánovaná podle směrnice 
2012/18/EU a/nebo směrnice 2010/75/EU.

Pozměňovací návrh 106
Návrh směrnice
Čl. 15 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Komisi je svěřena pravomoc 
přijímat v souladu s článkem 20 akty v 
přenesené pravomoci, kterými se mění 
přílohy V a VI za účelem přizpůsobení 
seznamu opatření ke snížení rizik a 
požadavků na posouzení rizik pro 
konkrétní lokalitu vědeckému a 
technickému pokroku.

vypouští se

Pozměňovací návrh 107
Návrh směrnice
Čl. 16 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Do … (Úřad pro publikace: vložte 
datum čtyři roky po vstupu směrnice v 
platnost) členské státy v souladu s 
odstavcem 2 vypracují registr 
kontaminovaných lokalit a potenciálně 
kontaminovaných lokalit.

1. Do … (Úřad pro publikace: vložte 
datum čtyři roky po vstupu směrnice v 
platnost) členské státy v souladu s 
odstavcem 2 vypracují registr 
kontaminovaných lokalit.

Pozměňovací návrh 108
Návrh směrnice
Čl. 16 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy zveřejní registr a informace 
uvedené v odstavcích 1 a 2. Příslušný 
orgán může odmítnout nebo omezit 

Členské státy případně zveřejní registr a 
informace uvedené v odstavcích 1 a 2. 
Příslušný orgán může odmítnout nebo 



AD\1294279CS.docx 51/85 PE754.699v02-00

CS

zveřejnění jakýchkoli informací, pokud 
jsou splněny podmínky stanovené v článku 
4 směrnice Evropského parlamentu a Rady 
2003/4/ES79.

omezit zveřejnění jakýchkoli informací, 
pokud jsou splněny podmínky stanovené v 
článku 4 směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2003/4/ES79.

Registr se zpřístupní v online databázi 
georeferencovaných prostorových dat.

Registr se zpřístupní v online databázi 
georeferencovaných prostorových dat.

_________________ _________________
79 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2003/4/ES ze dne 28. ledna 2003 o 
přístupu veřejnosti k informacím o 
životním prostředí a o zrušení směrnice 
Rady 90/313/EHS (Úř. věst. L 41, 
14.2.2003, s. 26).

79 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2003/4/ES ze dne 28. ledna 2003 o 
přístupu veřejnosti k informacím o 
životním prostředí a o zrušení směrnice 
Rady 90/313/EHS (Úř. věst. L 41, 
14.2.2003, s. 26).

Pozměňovací návrh 109
Návrh směrnice
Čl. 17 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Vzhledem k prioritě, která je přikládána 
zavedení monitorování půdy a udržitelného 
hospodaření s půdou a její obnovy, je 
provádění této směrnice podporováno 
stávajícími finančními programy Unie v 
souladu s jejich příslušnými pravidly a 
podmínkami.

Vzhledem k prioritě, která je přikládána 
zavedení monitorování půdy a udržitelného 
hospodaření s půdou a její obnovy předloží 
Komise do ... [Úřad pro publikace: vložte 
datum 12 měsíců ode dne vstupu této 
směrnice v platnost] Evropskému 
parlamentu a Radě zprávu o finančních 
zdrojích, které jsou na úrovni Unie k 
dispozici pro provádění této směrnice. Je 
třeba získat dodatečné finanční zdroje pro 
období po roce 2027, aby se podpořilo 
pokračující udržitelné hospodaření s 
půdou a její trvalá obnova.

Pozměňovací návrh 110
Návrh směrnice
Čl. 18 – odst. 1 – pododstavec 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy každých pět let elektronicky 
poskytují Komisi a agentuře EEA tyto 
údaje a informace:

Členské státy každých pět nebo deset let – 
v závislosti na tom, co je dostatečný 
časový rámec nebo v intervalu 
odpovídajícím odběru vzorků – 
elektronicky poskytují Komisi a agentuře 



PE754.699v02-00 52/85 AD\1294279CS.docx

CS

EEA tyto údaje a informace:

Pozměňovací návrh 111
Návrh směrnice
Čl. 18 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. c – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

c) shrnutí pokroku v oblasti: c) obecné shrnutí pokroku v oblasti:

Pozměňovací návrh 112
Návrh směrnice
Čl. 18 – odst. 1 – pododstavec 1 – písm. c – bod i

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

i) provádění zásad udržitelného 
hospodaření s půdou v souladu s článkem 
10;

vypouští se

Pozměňovací návrh 113
Návrh směrnice
Čl. 18 – odst. 1 – pododstavec 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

První zprávy se předkládají do … (Úřad 
pro publikace: vložte datum pět let a šest 
měsíců po vstupu směrnice v platnost).

První zprávy se předkládají do … (Úřad 
pro publikace: vložte datum deset let a šest 
měsíců po vstupu směrnice v platnost).

Pozměňovací návrh 114
Návrh směrnice
Čl. 19 – odst. 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Členské státy zveřejní údaje 
získané při monitorování prováděném 
podle článku 8 a hodnocení prováděné 
podle článku 9 této směrnice v souladu s 
ustanoveními článku 11 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2007/2/ES80 u zeměpisně přesných údajů a 
článku 5 směrnice (EU) 2019/1024 u 

1. Členské státy zveřejní relevantní 
údaje získané při monitorování 
prováděném podle článku 8 a hodnocení 
prováděné podle článku 9 této směrnice s 
výslovným souhlasem vlastníka a správce 
půdy, v agregované a anonymizované 
podobě, plně v souladu s právními 
předpisy Unie upravujícími ochranu 
osobních údajů a v souladu s 



AD\1294279CS.docx 53/85 PE754.699v02-00

CS

ostatních údajů. ustanoveními článku 11 směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 
2007/2/ES80 u zeměpisně přesných údajů a 
článku 5 směrnice (EU) 2019/1024 u 
ostatních údajů.

_________________ _________________
80 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2007/2/ES ze dne 14. března 2007 o 
zřízení Infrastruktury pro prostorové 
informace v Evropském společenství 
(INSPIRE) (Úř. věst. L 108, 25.4.2007, 
s. 1).

80 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady 2007/2/ES ze dne 14. března 2007 o 
zřízení Infrastruktury pro prostorové 
informace v Evropském společenství 
(INSPIRE) (Úř. věst. L 108, 25.4.2007, 
s. 1).

Pozměňovací návrh 115
Návrh směrnice
Čl. 19 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Komise zajistí, aby údaje o zdraví 
půdy zpřístupněné prostřednictvím 
digitálního portálu s údaji o zdraví půdy 
uvedeného v článku 6 byly dostupné 
veřejnosti v souladu s nařízením 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2018/172581 a nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 1367/200682 .

2. Komise zajistí, aby relevantní 
údaje o zdraví půdy zpřístupněné 
prostřednictvím digitálního portálu s údaji 
o zdraví půdy uvedeného v článku 6 byly 
dostupné veřejnosti pouze s výslovným 
souhlasem vlastníka a správce půdy a v 
agregované a anonymizované podobě v 
souladu s nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2018/172581 a 
nařízením Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1367/200682.

_________________ _________________
81 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/1725 ze dne 23. října 2018 
o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů orgány, 
institucemi a jinými subjekty Unie 
a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 
nařízení (ES) č. 45/2001 a rozhodnutí č. 
1247/2002/ES (Úř. věst. L 295, 
21.11.2018, s. 39).

81 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2018/1725 ze dne 23. října 2018 
o ochraně fyzických osob v souvislosti se 
zpracováním osobních údajů orgány, 
institucemi a jinými subjekty Unie 
a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení 
nařízení (ES) č. 45/2001 a rozhodnutí č. 
1247/2002/ES (Úř. věst. L 295, 
21.11.2018, s. 39).

82 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1367/2006 ze dne 6. září 2006 o 
použití ustanovení Aarhuské úmluvy o 
přístupu k informacím, účasti veřejnosti na 
rozhodování a přístupu k právní ochraně v 

82 Nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 1367/2006 ze dne 6. září 2006 o 
použití ustanovení Aarhuské úmluvy o 
přístupu k informacím, účasti veřejnosti na 
rozhodování a přístupu k právní ochraně v 



PE754.699v02-00 54/85 AD\1294279CS.docx

CS

záležitostech životního prostředí na orgány 
a subjekty Společenství (Úř. věst. L 264, 
25.9.2006, s. 13).

záležitostech životního prostředí na orgány 
a subjekty Společenství (Úř. věst. L 264, 
25.9.2006, s. 13).

Pozměňovací návrh 116
Návrh směrnice
Čl. 19 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Členské státy zajistí, aby informace 
uvedené v článku 18 této směrnice byly 
dostupné a přístupné veřejnosti v souladu 
se směrnicí 2003/4/ES, směrnicí 2007/2/ES 
a směrnicí Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2019/102483 .

3. Členské státy zajistí, aby relevantní 
informace uvedené v článku 18 této 
směrnice byly dostupné a přístupné 
veřejnosti pouze s výslovným souhlasem 
vlastníka a správce půdy a v agregované a 
anonymizované podobě v souladu se 
směrnicí 2003/4/ES, směrnicí 2007/2/ES a 
směrnicí Evropského parlamentu a Rady 
(EU) 2019/102483.

_________________ _________________
83 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2019/1024 ze dne 20. června 
2019 o otevřených datech a opakovaném 
použití informací veřejného sektoru (Úř. 
věst. L 172, 26.6.2019, s. 56).

83 Směrnice Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2019/1024 ze dne 20. června 
2019 o otevřených datech a opakovaném 
použití informací veřejného sektoru (Úř. 
věst. L 172, 26.6.2019, s. 56).

Pozměňovací návrh 117
Návrh směrnice
Čl. 20 – odst. 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2. Pravomoc přijímat akty v přenesené 
pravomoci uvedené v článcích 8, 10, 15 a 
16 je Komisi svěřena na dobu neurčitou 
ode dne vstupu této směrnice v platnost.

2. Pravomoc přijímat akty v přenesené 
pravomoci uvedené článku 16 je Komisi 
svěřena na dobu neurčitou ode dne vstupu 
této směrnice v platnost.

Pozměňovací návrh 118
Návrh směrnice
Čl. 20 – odst. 3

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

3. Evropský parlament nebo Rada 
mohou přenesení pravomocí uvedené v 

3. Evropský parlament nebo Rada 
mohou přenesení pravomocí uvedené 



AD\1294279CS.docx 55/85 PE754.699v02-00

CS

článcích 8, 10, 15 a 16 kdykoli zrušit. 
Rozhodnutím o zrušení se ukončuje 
přenesení pravomoci v něm určené. 
Rozhodnutí nabývá účinku prvním dnem 
po zveřejnění v Úředním věstníku 
Evropské unie, nebo k pozdějšímu dni, 
který je v něm upřesněn. Nedotýká se 
platnosti již platných aktů v přenesené 
pravomoci.

v článku 16 kdykoli zrušit. Rozhodnutím o 
zrušení se ukončuje přenesení pravomoci v 
něm určené. Rozhodnutí nabývá účinku 
prvním dnem po zveřejnění v Úředním 
věstníku Evropské unie, nebo k pozdějšímu 
dni, který je v něm upřesněn. Nedotýká se 
platnosti již platných aktů v přenesené 
pravomoci.

Pozměňovací návrh 119
Návrh směrnice
Čl. 20 – odst. 4

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

4. Před přijetím aktu v přenesené 
pravomoci vede Komise konzultace s 
odborníky jmenovanými jednotlivými 
členskými státy v souladu se zásadami 
stanovenými v interinstitucionální dohodě 
o zdokonalení tvorby právních předpisů ze 
dne 13. dubna 2016.

4. Před přijetím aktu v přenesené 
pravomoci vede Komise konzultace s 
odborníky, kteří mají odborné znalosti v 
oblasti různých způsobů využívání půdy, 
jako je zemědělství nebo hospodaření s 
lesy či městskou půdou, jmenovanými 
jednotlivými členskými státy v souladu se 
zásadami stanovenými v 
interinstitucionální dohodě o zdokonalení 
tvorby právních předpisů ze dne 13. dubna 
2016.

Pozměňovací návrh 120
Návrh směrnice
Čl. 20 – odst. 6

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

6. Akt v přenesené pravomoci přijatý 
podle článků 8, 10, 15 a 16 vstoupí v 
platnost, pouze pokud proti němu 
Evropský parlament nebo Rada nevysloví 
námitky ve lhůtě dvou měsíců ode dne, kdy 
jim byl tento akt oznámen, nebo pokud 
Evropský parlament i Rada před uplynutím 
této lhůty informují Komisi o tom, že 
námitky nevysloví. Z podnětu Evropského 
parlamentu nebo Rady se tato lhůta 
prodlouží o dva měsíce.

6. Akt v přenesené pravomoci přijatý 
podle článku 16 vstoupí v platnost, pouze 
pokud proti němu Evropský parlament 
nebo Rada nevysloví námitky ve lhůtě 
dvou měsíců ode dne, kdy jim byl tento akt 
oznámen, nebo pokud Evropský parlament 
i Rada před uplynutím této lhůty informují 
Komisi o tom, že námitky nevysloví. Z 
podnětu Evropského parlamentu nebo 
Rady se tato lhůta prodlouží o dva měsíce.



PE754.699v02-00 56/85 AD\1294279CS.docx

CS

Pozměňovací návrh 121
Návrh směrnice
Článek 22

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 22 vypouští se
Přístup ke spravedlnosti

Členské státy zajistí, aby v souladu s 
vnitrostátním právem osoby z řad 
veřejnosti, které mají dostatečný zájem 
nebo které namítají porušení práva, měly 
přístup k přezkumnému řízení před 
soudem nebo nezávislým a nestranným 
orgánem zřízeným ze zákona, aby mohly 
napadat hmotnou nebo procesní 
zákonnost hodnocení zdraví půdy, 
opatření přijatá v souladu s touto směrnicí 
a jakoukoli nečinnost příslušných orgánů.
Členské státy určí, co představuje 
dostatečný zájem a porušení práva, v 
souladu s cílem poskytnout veřejnosti 
široký přístup ke spravedlnosti. Pro účely 
odstavce 1 se má za to, že nevládní 
organizace podporující ochranu životního 
prostředí a splňující požadavky 
vnitrostátních právních předpisů má 
práva, která mohou být porušena, a její 
zájmy se považují za dostatečné.
Přezkumná řízení uvedená v odstavci 1 
musí být spravedlivá, nestranná, včasná a 
bezplatná nebo nesmí být nepřiměřeně 
nákladná a musí poskytovat přiměřené a 
účinné prostředky nápravy, v případě 
potřeby včetně zdržovací žaloby.
Členské státy zajistí, aby byly veřejnosti 
zpřístupněny praktické informace o 
přístupu ke správním a soudním 
přezkumným řízením uvedeným v tomto 
článku.

Pozměňovací návrh 122
Návrh směrnice
Článek 23



AD\1294279CS.docx 57/85 PE754.699v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Článek 23 vypouští se
Sankce

1. Aniž jsou dotčeny povinnosti členských 
států podle směrnice Evropského 
parlamentu a Rady 2008/99/ES, stanoví 
členské státy pravidla pro ukládání sankcí 
za porušení vnitrostátních předpisů 
přijatých podle této směrnice fyzickými a 
právnickými osobami a zajistí jejich 
provádění. Stanovené sankce musí být 
účinné, přiměřené a odrazující.
2. Sankce uvedené v odstavci 1 zahrnují 
pokuty úměrné obratu právnické osoby 
nebo příjmům fyzické osoby, která se 
uvedeného porušení dopustila. Výše pokut 
se vypočítá tak, aby bylo zajištěno, že 
osobu odpovědnou za dané porušení 
účinně zbaví hospodářských výhod 
plynoucích z tohoto porušení. V případě, 
že se porušení dopustí právnická osoba, 
jsou tyto pokuty úměrné ročnímu obratu 
právnické osoby v dotyčném členském 
státě, s přihlédnutím mimo jiné ke 
zvláštnostem malých a středních podniků.
3. Členské státy zajistí, aby sankce 
stanovené podle tohoto článku případně 
náležitě zohledňovaly:
a) povahu, závažnost a rozsah daného 
porušení;
b) zda k porušení došlo úmyslně, nebo 
z nedbalosti;
c) obyvatelstvo nebo životní prostředí, 
kterých se porušení týká, přičemž se 
přihlédne k dopadu daného porušení na 
cíl dosáhnout vysoké úrovně ochrany 
lidského zdraví a životního prostředí.
4. Členské státy bez zbytečného odkladu 
oznámí Komisi pravidla a opatření 
uvedená v odstavci 1 a veškeré následné 
změny, které se jich týkají.

Pozměňovací návrh 123



PE754.699v02-00 58/85 AD\1294279CS.docx

CS

Návrh směrnice
Čl. 24 – odst. 1 – návětí

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

1. Do (Úřad pro publikace: vložte 
datum šest let od data vstupu směrnice v 
platnost) provede Komise hodnocení této 
směrnice, aby posoudila pokrok při plnění 
jejích cílů a potřebu změnit její ustanovení 
s cílem stanovit konkrétnější požadavky, 
které zajistí, že nezdravé půdy budou 
obnoveny a že všechny půdy budou do 
roku 2050 zdravé. Toto hodnocení 
zohledňuje mimo jiné tyto prvky:

1. Do (Úřad pro publikace: vložte 
datum patnáct let od data vstupu směrnice 
v platnost) provede Komise hodnocení této 
směrnice, aby posoudila pokrok při plnění 
jejích cílů. Toto hodnocení zohledňuje 
mimo jiné tyto prvky:

Pozměňovací návrh 124
Návrh směrnice
Čl. 24 – odst. 1 – písm. d

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

d) analýzu nedostatků na cestě k 
dosažení zdravé půdy do roku 2050;

vypouští se

Pozměňovací návrh 125
Návrh směrnice
Čl. 25 – odst. 1 – pododstavec 1

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Členské státy uvedou v účinnost právní a 
správní předpisy nezbytné pro dosažení 
souladu s touto směrnicí do … [Úřad pro 
publikace, vložte datum dva roky od data 
vstupu směrnice v platnost]. Jejich znění 
sdělí neprodleně Komisi.

Členské státy uvedou v účinnost právní a 
správní předpisy nezbytné pro dosažení 
souladu s touto směrnicí do … [Úřad pro 
publikace: vložte datum pět let od data 
vstupu směrnice v platnost]. Jejich znění 
sdělí neprodleně Komisi.

Pozměňovací návrh 126
Návrh směrnice
Příloha I – odst. 1 – bod 2

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

2) „čistým záborem půdy“ se rozumí 
výsledek záboru půdy minus reverzní zábor 

2) „čistým záborem půdy“ se rozumí 
výsledek záboru půdy minus reverzní zábor 



AD\1294279CS.docx 59/85 PE754.699v02-00

CS

půdy. půdy.

Členské státy mohou z této přílohy části B 
a části C vyjmout deskriptory půdy týkající 
se obsahu živin v půdě s ohledem na to, že 
na udržitelné hospodaření s živinami jsou 
již zaměřeny směrnice 2000/60/ES a 
směrnice 91/676/EHS.

Pozměňovací návrh 127

Návrh směrnice
Příloha I – část A

Znění navržené Komisí

Aspekt 
degradace 
půdy

Deskriptor 
půdy

Kritéria zdravého stavu půdy Území, která jsou vyloučena z 
dosažení příslušného kritéria

Část A: deskriptory půdy s kritérii zdravého stavu půdy stanovenými na úrovni Unie

Zasolování Elektrická 
vodivost 
(decisiemens 
na metr)

< 4 dS m−1 při použití 
metody měření nasyceného 
pastovitého půdního extraktu 
(eEC) nebo ekvivalentní 
kritérium při použití jiné 
metody měření

Přirozeně slaná území; území 
přímo ovlivněná zvyšováním 
mořské hladiny

Eroze půdy Míra eroze 
půdy (tuny 
na hektar za 
rok)

≤ 2 t ha-1 rok-1 Neúrodné půdy a jiná 
neobhospodařovaná přírodní 
území, s výjimkou případů, kdy 
představují významné riziko 
katastrof

Úbytek 
organickéh
o uhlíku v 
půdě

Koncentrace 
organického 
uhlíku v 
půdě (SOC) 
(g na kg)

– U organických půd: 
dodržujte cíle stanovené 
pro tyto půdy na 
vnitrostátní úrovni v 
souladu s čl. 4 odst. 1, 
čl. 4 odst. 2 a čl. 9 odst. 
4 nařízení (EU) …/…+

Žádné vyloučení

– U minerálních půd: 
Poměr SOC/jíl > 1/13; 

Neobhospodařované půdy na 
přírodní pevninské ploše



PE754.699v02-00 60/85 AD\1294279CS.docx

CS

Členské státy mohou použít 
opravný faktor, pokud to 
odůvodňují specifické půdní 
typy nebo klimatické 
podmínky, a to s 
přihlédnutím ke skutečnému 
obsahu SOC v trvalých 
travních porostech.

Zhutnění 
půdního 
podloží

Objemová 
hmotnost v 
půdním 
podloží 
(horní část 
horizontu B 
nebo E1); 
členské státy 
mohou tento 
deskriptor 
nahradit 
ekvivalentní
m 
parametrem 
(g na cm3)

Struktura půdy2 rozme
zí

písek, hlinitý 
písek, písčitá 
hlína, hlína

<1,80

písčitá jílovitá 
hlína, hlína, 
jílovitá hlína, 
prach, 
prachovitá hlína

<1,75

prachovitá 
hlína, 
prachovitá 
jílovitá hlína

<1,65

písčitý jíl, 
prachovitý jíl, 
jílovitá hlína s 
35–45 % jílu

<1,58

jíl <1,47

Neobhospodařované půdy na 
přírodní pevninské ploše

Pokud členský stát nahradí 
deskriptor půdy „objemová 
hmotnost v půdním podloží“ 
rovnocenným parametrem, 
přijme pro zvolený deskriptor 
půdy kritérium zdravého 
stavu půdy, které je 
rovnocenné kritériu 
stanovenému pro „objemovou 
hmotnost v půdním podloží“.

__________________

+  Úřad pro publikace: vložte do textu číslo nařízení o obnově přírody obsaženého v dokumentu 
COM(2022) 304.
1 Jak je definováno v Pokynech FAO pro popis půdy, kapitola 5 
(https://www.fao.org/3/a0541e/a0541e.pdf )
2 Podle definice v Arshad, M.A., B. Lowery a B. Grossman. 1996. Physical tests for monitoring soil 
quality (Fyzikální testy pro sledování kvality půdy), s. 123–142. Doran a A.J. Jones (eds.) Methods 
for assessing soil quality (Metody hodnocení kvality půdy). Soil Sci. Soc. Am. Spec. Publ. 49. 



AD\1294279CS.docx 61/85 PE754.699v02-00

CS

SSSA, Madison, WI.

Pozměňovací návrh

Aspekt 
degradace půdy

Deskriptor 
půdy

Kritéria zdravého stavu 
půdy 

Území, která jsou 
vyloučena z dosažení 
příslušného kritéria

Část A: deskriptory půdy s kritérii zdravého stavu půdy stanovenými na úrovni členských států

Zasolování Elektrická 
vodivost 
(decisiemens 
na metr)

< 4 dS m−1 při použití 
metody měření 
nasyceného pastovitého 
půdního extraktu (eEC) 
nebo ekvivalentní 
kritérium při použití jiné 
metody měření

Přirozeně slaná území; 
území přímo ovlivněná 
zvyšováním mořské 
hladiny

Eroze půdy Míra eroze 
půdy (tuny na 
hektar za rok)

≤ 2 t ha-1 rok-1 Neúrodné půdy a jiná 
neobhospodařovaná 
přírodní území, s výjimkou 
případů, kdy představují 
významné riziko katastrof

vypouští se vypouští se vypouští se vypouští se

vypouští se vypouští se
vypouští se

Zhutnění 
půdního podloží

Objemová 
hmotnost v 
půdním 
podloží (horní 
část horizontu 
B nebo E1); 
členské státy 
mohou tento 
deskriptor 
nahradit 
ekvivalentním 
parametrem (g 
na cm3)

Struktura půdy2 rozme
zí

písek, hlinitý 
písek, písčitá 
hlína, hlína

<1,80

písčitá jílovitá 
hlína, hlína, 
jílovitá hlína, 
prach, 
prachovitá hlína

<1,75

prachovitá 
hlína, 
prachovitá 

<1,65

Neobhospodařované půdy 
na přírodní pevninské ploše



PE754.699v02-00 62/85 AD\1294279CS.docx

CS

jílovitá hlína

písčitý jíl, 
prachovitý jíl, 
jílovitá hlína s 
35–45 % jílu

<1,58

jíl <1,47

Pokud členský stát 
nahradí deskriptor půdy 
„objemová hmotnost v 
půdním podloží“ 
rovnocenným 
parametrem, přijme pro 
zvolený deskriptor půdy 
kritérium zdravého stavu 
půdy, které je 
rovnocenné kritériu 
stanovenému pro 
„objemovou hmotnost v 
půdním podloží“.

__________________
+  Úřad pro publikace: vložte do textu číslo nařízení o obnově přírody obsaženého v dokumentu 
COM(2022) 304.
1 Jak je definováno v Pokynech FAO pro popis půdy, kapitola 5 
(https://www.fao.org/3/a0541e/a0541e.pdf).
2 Podle definice v Arshad, M.A., B. Lowery a B. Grossman. 1996. Physical tests for monitoring soil quality 
(Fyzikální testy pro sledování kvality půdy), s. 123–142. V: J. W. Doran a A. J. Jones (eds.) Methods for 
assessing soil quality (Metody hodnocení kvality půdy). Soil Sci. Soc. Am. Spec. Publ. 49. SSSA, Madison, 
WI.

Odůvodnění

Poměr SOC/jíl v mnoha případech neposkytuje dostatečné informace o obsahu uhlíku ve 
všech půdách. Tento lineární vztah neplatí pro všechny půdy. Nad určitým obsahem jílu může 
být obsah uhlíku na dobré úrovni, i když není splněn poměr SOC/jílu.

Pozměňovací návrh 128
Návrh směrnice
Příloha I – část B

Znění navržené Komisí

Část B: deskriptory půdy s kritérii zdravého stavu půdy stanovenými na úrovni členských států

https://www.fao.org/3/a0541e/a0541e.pdf


AD\1294279CS.docx 63/85 PE754.699v02-00

CS

Nadměrný 
obsah živin v 
půdě

Extrahovatelný 
fosfor (mg na kg)

< „maximální hodnota“; 
„maximální hodnotu“ 
stanoví členský stát v 
rozmezí 30–50 mg kg-1 

Žádné vyloučení

Kontaminace 
půdy

– koncentrace 
těžkých kovů v 
půdě: As, Sb, 
Cd, Co, Cr 
(celkem), Cr 
(VI), Cu, Hg, Pb, 
Ni, Tl, V, Zn (µg 
na kg)

Přiměřená jistota získaná 
na základě bodového 
odběru vzorků půdy, 
identifikace a průzkumu 
kontaminovaných lokalit a 
dalších relevantních 
informací, že v důsledku 
kontaminace půdy 
neexistuje žádné 
nepřijatelné riziko pro 
lidské zdraví a životní 
prostředí. Stanoviště s 
přirozeně vysokou 
koncentrací těžkých kovů, 
která jsou uvedena v 
příloze I směrnice Rady 
92/43/EHS1, zůstávají 
chráněna.

Žádné vyloučení

– koncentrace 
vybraných 
organických 
kontaminujících 
látek stanovených 
členskými státy a s 
přihlédnutím ke 
stávajícím 
koncentračním 
limitům, např. pro 
kvalitu vody a 
emise do ovzduší 
v právních 
předpisech Unie



PE754.699v02-00 64/85 AD\1294279CS.docx

CS

Snížení 
schopnosti půdy 
zadržovat vodu

Vododržná kapacita 
půdy u vzorku půdy 
(% objemu vody / 
objem nasycené 
půdy)

Odhadovaná hodnota 
celkové vododržné 
kapacity půdního okrsku 
podle povodí nebo dílčího 
povodí je vyšší než 
minimální prahová 
hodnota. Minimální 
prahovou hodnotu stanoví 
členský stát (v tunách) na 
úrovni půdního okrsku a 
povodí nebo dílčího 
povodí tak, aby byly 
zmírněny dopady záplav 
po intenzivních deštích 
nebo po období nízké 
vlhkosti půdy v důsledku 
sucha. 

Žádné vyloučení

______________________

1 Směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 21. května 1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin (Úř. věst. L 206, 22.7.1992, s. 7).

Pozměňovací návrh

Část B: deskriptory půdy s kritérii zdravého stavu půdy stanovenými na úrovni členských států

vypouští se vypouští se vypouští se vypouští se



AD\1294279CS.docx 65/85 PE754.699v02-00

CS

Kontaminace 
půdy

– koncentrace 
těžkých kovů v 
půdě: As, Sb, 
Cd, Co, Cr 
(celkem), Cr 
(VI), Cu, Hg, Pb, 
Ni, Tl, V, Zn (µg 
na kg)

Přiměřená jistota získaná 
na základě bodového 
odběru vzorků půdy, 
identifikace a průzkumu 
kontaminovaných lokalit a 
dalších relevantních 
informací, že v důsledku 
kontaminace půdy 
neexistuje žádné 
nepřijatelné riziko pro 
lidské zdraví a životní 
prostředí. Stanoviště s 
přirozeně vysokou 
koncentrací těžkých kovů, 
která jsou uvedena v 
příloze I směrnice Rady 
92/43/EHS1, zůstávají 
chráněna.

Žádné vyloučení

– koncentrace 
vybraných 
organických 
kontaminujících 
látek stanovených 
členskými státy a s 
přihlédnutím ke 
stávajícím 
koncentračním 
limitům, např. pro 
kvalitu vody a 
emise do ovzduší 
v právních 
předpisech Unie

Snížení 
schopnosti půdy 
zadržovat vodu

Vododržná kapacita 
půdy u vzorku půdy 
(% objemu vody / 
objem nasycené 
půdy)

Odhadovaná hodnota 
celkové vododržné 
kapacity půdního okrsku 
podle povodí nebo dílčího 
povodí je vyšší než 
minimální prahová 
hodnota. Minimální 
prahovou hodnotu stanoví 
členský stát (v tunách) na 
úrovni půdního okrsku a 
povodí nebo dílčího 
povodí tak, aby byly 
zmírněny dopady záplav 
po intenzivních deštích 
nebo po období nízké 
vlhkosti půdy v důsledku 

Žádné vyloučení



PE754.699v02-00 66/85 AD\1294279CS.docx

CS

sucha. 

______________________

1 Směrnice Rady 92/43/EHS ze dne 21. května 1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin (Úř. věst. L 206, 22.7.1992, s. 7).

Pozměňovací návrh 129

Návrh směrnice
Příloha I – část C

Znění navržené Komisí

Část C: deskriptory půdy bez kritérií

Aspekt degradace půdy Deskriptor půdy

Nadměrný obsah živin v půdě Dusík v půdě (mg g-1)

Acidifikace Kyselost půdy (pH)

Zhutnění svrchní vrstvy půdy Objemová hmotnost ve svrchní vrstvě půdy (horizont A1) (g 
cm-3)

Úbytek biologické rozmanitosti 
půdy

Bazální respirace půdy (mm3 O2 g-1 hr-1) v suché půdě

Členské státy si mohou zvolit i další nepovinné deskriptory 
půdy pro biologickou rozmanitost, například:

– metabarkódování bakterií, hub, protistů a živočichů,

– hojnost a rozmanitost hlístic,

– mikrobiální biomasa,



AD\1294279CS.docx 67/85 PE754.699v02-00

CS

– hojnost a rozmanitost žížal (na orné půdě),

– invazní nepůvodní druhy a škodlivé organismy.

______________________
1 Jak je definováno v Pokynech FAO pro popis půdy, kapitola 5 
(https://www.fao.org/3/a0541e/a0541e.pdf )

Pozměňovací návrh

Část C: deskriptory půdy bez kritérií

Aspekt degradace půdy Deskriptor půdy

vypouští se vypouští se

Acidifikace Kyselost půdy (pH)

Zhutnění svrchní vrstvy půdy Objemová hmotnost ve svrchní vrstvě půdy (horizont A1) (g 
cm-3)

Úbytek biologické rozmanitosti 
půdy

Bazální respirace půdy (mm3 O2 g-1 hr-1) v suché půdě

Členské státy si mohou zvolit i další nepovinné deskriptory 
půdy pro biologickou rozmanitost, například:

– metabarkódování bakterií, hub, protistů a živočichů,

– hojnost a rozmanitost hlístic,

– mikrobiální biomasa,

– hojnost a rozmanitost žížal (na orné půdě),

– invazní nepůvodní druhy a škodlivé organismy.

______________________
1 Jak je definováno v Pokynech FAO pro popis půdy, kapitola 5 
(https://www.fao.org/3/a0541e/a0541e.pdf)

Pozměňovací návrh 130

Návrh směrnice
Příloha II – část A

Znění navržené Komisí

Část A: Metodika stanovení míst odběru vzorků

Činnost Minimální kritéria pro metodiku

https://www.fao.org/3/a0541e/a0541e.pdf
https://www.fao.org/3/a0541e/a0541e.pdf


PE754.699v02-00 68/85 AD\1294279CS.docx

CS

Stanovení míst odběru vzorků 
půdy (výběrové šetření)

Výběrové šetření se provádí na základě úplného výběrového 
souboru obsahujícího nejlepší dostupné informace o rozložení 
půdních vlastností, mimo jiné včetně informací vyplývajících 
z předchozích vnitrostátních měření a měření v rámci 
programu LUCAS. 

Režim odběru vzorků je stratifikovaný náhodný odběr vzorků 
optimalizovaný na základě deskriptorů zdraví půdy. 

Velikost vnitrostátního vzorku musí splňovat požadavek na 
maximální procentuální chybovost (nebo variační koeficient) 
5 % pro odhad plochy se zdravou půdou.

Vzorek Komise pro průzkum stanovený podle čl. 6 odst. 4 se 
může podílet na velikosti vnitrostátních vzorků maximálně 
20 %.

Rozdělení a velikost vzorku se určí pomocí Bethelova 
algoritmu (Bethel, 1989)5 s ohledem na požadovanou 
maximální chybu odhadu. 

______________________
5 Bethel, J. 1989. „Sample Allocation in Multivariate Surveys“ (Rozdělení vzorku ve 
vícerozměrných průzkumech). Survey Methodology 15: 47–57.

Pozměňovací návrh

Část A: Metodika stanovení míst odběru vzorků

Činnost Minimální kritéria pro metodiku

Stanovení míst odběru vzorků 
půdy a vrstev (výběrové šetření)

Výběrové šetření se provádí na základě úplného výběrového 
souboru obsahujícího nejlepší dostupné informace o rozložení 
půdních vlastností, mimo jiné včetně informací vyplývajících 
z předchozích vnitrostátních měření a měření v rámci 
programu LUCAS.

Režim odběru vzorků je navržen nezaujatě a 
pravděpodobnostně a jedná se o stratifikovaný náhodný 
odběr vzorků optimalizovaný na základě deskriptorů zdraví 
půdy. 

Velikost vnitrostátního vzorku musí splňovat požadavek na 
maximální procentuální chybovost (nebo variační koeficient) 
5 % pro odhad plochy se zdravou půdou.

Vzorek Komise pro průzkum stanovený podle čl. 6 odst. 4 se 
může podílet na velikosti vnitrostátních vzorků maximálně 
20 %.

Rozdělení a velikost vzorku se určí pomocí Bethelova 
algoritmu (Bethel, 1989)5 s ohledem na požadovanou 



AD\1294279CS.docx 69/85 PE754.699v02-00

CS

maximální chybu odhadu. 
______________________
5 Bethel, J. 1989. „Sample Allocation in Multivariate Surveys“ (Rozdělení vzorku ve 
vícerozměrných průzkumech). Survey Methodology 15: 47–57.

Pozměňovací návrh 131

Návrh směrnice
Příloha II – část B

Znění navržené Komisí

Část B: Metodika stanovení nebo odhadu hodnot deskriptorů půdy

Deskriptor půdy Referenční metodika Minimální metodická 
kritéria

Je vyžadována 
validovaná 
přenosová 
funkce (pokud 
se používá jiná 
metodika než 
referenční 
metodika6)? 

Struktura půdy (obsah 
jílu, prachu a písku – 
potřebné pro stanovení 
dalších deskriptorů a 
souvisejících rozmezí)

Upřednostňovaná 
metoda: ISO 
11277:1998 Stanovení 
distribuce velikosti 
částic v minerálním 
půdním materiálu – 
Metoda prosévání a 
sedimentace

ANO

Alternativní metoda: 
ISO 13320:2009 
Analýza velikosti 
částic – Metody 
laserové difrakce

Elektrická vodivost Možnost 1: metoda 
měření nasyceného 
pastovitého půdního 
extraktu (eEC) (FAO 
SOP: GLOSOLAN-
SOP-087)

ANO

Možnost 2: ISO 
11265:1994 Stanovení 
specifické elektrické 
vodivosti 



PE754.699v02-00 70/85 AD\1294279CS.docx

CS

Míra eroze půdy Při odhadu míry eroze 
půdy se zohlední všechna 
opatření přijatá ke zmírnění 
nebo kompenzaci rizika 
eroze, včetně opatření ke 
zmírnění následků požáru.

Neuvedeno

Odhad míry eroze půdy 
zahrnuje všechny 
relevantní erozní procesy, 
jako je eroze způsobená 
vodou, větrem, sklizní a 
orbou.

Eroze půdy vodou se 
posuzuje na základě těchto 
faktorů: 

– vlastnosti půdy (např. 
erodovatelnost, tvorba 
půdní krusty, drsnost 
půdy), 

– klima (např. erozivita 
srážek – intenzita a 
trvání, s ohledem na 
příslušné prognózy 
změny klimatu pro 
danou oblast), 

– topografie (např. 
strmost a délka 
svahu), 

– vegetační krytí, typ 
plodin, využívání 
půdy a postupy 
hospodaření pro účely 
kontroly nebo snížení 
eroze,

– postupy hospodaření 
(např. krycí plodiny, 
omezená orba, 
mulčování atd.),

– spálené oblasti.

Eroze půdy větrem se 
posuzuje na základě těchto 
faktorů: 



AD\1294279CS.docx 71/85 PE754.699v02-00

CS

– vlastnosti půdy (např. 
erodovatelnost), 

– klima (např. vlhkost 
půdy, rychlost větru, 
odpařování), 

– vegetace (např. typ 
plodiny),

– postupy hospodaření 
pro účely kontroly 
nebo snížení eroze 
(např. větrolamy).

Organický uhlík v půdě 
(SOC)

ISO 10694:1995 
Stanovení organického 
a celkového uhlíku po 
termickém rozkladu

ANO

Objemová hmotnost v 
půdním podloží 
(horizont B8) nebo 
rovnocenný9 parametr 
zvolený členskými státy

ISO 11272:2017 pro 
stanovení objemové 
hmotnosti po vysušení 

ANO

V případě, že je zvolen 
rovnocenný parametr, 
musí být metodikou 
evropská nebo 
mezinárodní norma, je-
li k dispozici; pokud 
taková norma k 
dispozici není, musí 
být zvolená metodika 
buď dostupná ve 
vědecké literatuře, 
nebo veřejně dostupná.

Extrahovatelný fosfor ISO 11263:1994 pro 
spektrometrické 
stanovení fosforu 
rozpustného v roztoku 
hydrogenuhličitanu 
sodného (P-Olsen)

ANO

– Koncentrace těžkých 
kovů v půdě: As, Sb, 
Cd, Co, Cr (celkem), Cr 
(VI), Cu, Hg, Pb, Ni, Tl, 
V, Zn 

Potenciální 
environmentálně 
dostupný obsah 
těžkých kovů v půdě 
na základě normy ISO 
17586:2016 s použitím 
zředěné kyseliny 

ANO



PE754.699v02-00 72/85 AD\1294279CS.docx

CS

dusičné.

– Koncentrace 
vybraných organických 
kontaminujících látek 
definovaných členskými 
státy a zohledňujících 
stávající právní předpisy 
EU (např. o kvalitě vody 
nebo pesticidech)

Používejte evropské nebo 
mezinárodní normy, pokud 
jsou k dispozici; pokud 
taková norma k dispozici 
není, musí být zvolená 
metodika buď dostupná ve 
vědecké literatuře, nebo 
veřejně dostupná

Neuvedeno

Vododržná kapacita 
půdy

Metodika stanovení 
hodnoty pro jeden bod 
odběru:

Minimální kritéria pro 
odhad celkové vododržné 
kapacity půdy u půdního 
okrsku v měřítku povodí 
nebo dílčího povodí:

ANO (pro 
bodovou 
hodnotu)

Možnost 1: 
LABORATOŘ: ISO 
11274:2019 pro 
stanovení retenčních 
vlhkostních 
charakteristik.

– u plochy nezabrané 
půdy odhadněte 
celkovou hodnotu 
vododržné kapacity 
půdy, 

Možnost 2: ODHAD: 
použijte metodiku 
popsanou ve vědeckém 
článku „New 
generation of hydraulic 
pedotransfer functions 
for Europe“10 (Nová 
generace 
hydraulických 
pedotransferových 
funkcí) na základě 
textury (nebo 
distribuce velikosti 
částic) a organického 
uhlíku v půdě.

– u plochy zabrané půdy 
zvažte stanovení 
vododržné kapacity 
nepropustných ploch 
na nulu a 
polopropustným a 
jiným umělým 
plochám přiřaďte 
úměrně střední 
hodnoty.

Dusík v půdě ISO 11261:1995 pro 
stanovení celkového 
dusíku v půdě 
modifikovanou 
Kjeldahlovou metodou

ANO

Kyselost půdy ISO 10390:2005 pro 
stanovení pH ve vodě 
(H2O-pH 20) a roztoku 
CaCl2 (pH-CaCl2)

ANO

Objemová hmotnost ve 
svrchní vrstvě půdy 

ISO 11272:2017 pro 
stanovení objemové 

ANO



AD\1294279CS.docx 73/85 PE754.699v02-00

CS

(horizont A11) hmotnosti po vysušení 

Bazální respirace půdy Postupujte podle údajů 
popsaných ve 
vědeckém článku 
„Microbial biomass 
and activities in soil as 
affected by frozen and 
cold storage“ 
(Mikrobiální biomasa a 
aktivity v půdě 
ovlivněné zmrazením a 
skladováním v 
chladu)13

ANO

Členské státy si také 
mohou zvolit nepovinné 
deskriptory biologické 
rozmanitosti půdy, 
například:

– metabarkódování12 
bakterií, hub, protistů 
a živočichů,

Další 
deskriptory 
biologické 
rozmanitosti 
půdy: 
Neuvedeno

– hojnost a rozmanitost 
hlístic,

Používejte evropské nebo 
mezinárodní normy, pokud 
jsou k dispozici; pokud 
taková norma k dispozici 
není, musí být zvolená 
metodika buď dostupná ve 
vědecké literatuře, nebo 
veřejně dostupná.

– mikrobiální biomasa,

– hojnost a rozmanitost 
žížal (na orné půdě).

______________________
5 Bethel, J. 1989. „Sample Allocation in Multivariate Surveys“ (Rozdělení vzorku ve 
vícerozměrných průzkumech). Survey Methodology 15: 47–57.
6 Metodiky odlišné od referenční metodiky musí být buď dostupné ve vědecké literatuře, nebo 
veřejně dostupné.
7 https://www.fao.org/3/cb3355en/cb3355en.pdf
8 Jak je definováno v Pokynech FAO pro popis půdy, kapitola 5 
(https://www.fao.org/3/a0541e/a0541e.pdf)

https://www.fao.org/3/cb3355en/cb3355en.pdf
https://www.fao.org/3/a0541e/a0541e.pdf


PE754.699v02-00 74/85 AD\1294279CS.docx

CS

9 Ekvivalent podle zprávy EEA: Soil monitoring in Europe – Indicators and thresholds for soil 
health assessments (Monitorování půdy v Evropě – ukazatele a prahové hodnoty pro posuzování 
kvality půdy) – Evropská agentura pro životní prostředí (europa.eu)
10 

11 Jak je definováno v Pokynech FAO pro popis půdy, kapitola 5 
(https://www.fao.org/3/a0541e/a0541e.pdf)
12 Sekvenování čárových kódů DNA pro měření taxonomické a funkční diverzity archaeí, 
bakterií, hub a dalších eukaryot, jak bylo provedeno pro průzkum LUCAS v oblasti biologické 
rozmanitosti na základě https://doi.org/10.1111/ejss.13299
13 https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0038071797001259

Pozměňovací návrh

Část B: Metodika stanovení nebo odhadu hodnot deskriptorů půdy

Deskriptor půdy Referenční metodika Minimální metodická 
kritéria

Je vyžadována 
validovaná 
přenosová 
funkce (pokud 
se používá jiná 
metodika než 
referenční 
metodika6)? 

Struktura půdy (obsah 
jílu, prachu a písku – 
potřebné pro stanovení 
dalších deskriptorů a 
souvisejících rozmezí)

Upřednostňovaná 
metoda: ISO 
11277:1998 Stanovení 
distribuce velikosti 
částic v minerálním 
půdním materiálu – 
Metoda prosévání a 
sedimentace

ANO

Alternativní metoda: 
ISO 13320:2009 
Analýza velikosti 
částic – Metody 
laserové difrakce

Elektrická vodivost Možnost 1: metoda 
měření nasyceného 
pastovitého půdního 
extraktu (eEC) (FAO 
SOP: GLOSOLAN-
SOP-087)

ANO

Možnost 2: ISO 

https://www.eea.europa.eu/publications/soil-monitoring-in-europe
https://www.eea.europa.eu/publications/soil-monitoring-in-europe
https://www.eea.europa.eu/publications/soil-monitoring-in-europe
https://www.fao.org/3/a0541e/a0541e.pdf
https://doi.org/10.1111/ejss.13299
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0038071797001259


AD\1294279CS.docx 75/85 PE754.699v02-00

CS

11265:1994 Stanovení 
specifické elektrické 
vodivosti 

Míra eroze půdy Při odhadu míry eroze 
půdy se zohlední všechna 
opatření přijatá ke zmírnění 
nebo kompenzaci rizika 
eroze, včetně opatření ke 
zmírnění následků požáru.

Neuvedeno

Odhad míry eroze půdy 
zahrnuje všechny 
relevantní erozní procesy, 
jako je eroze způsobená 
vodou, větrem, sklizní a 
orbou. Lze použít 
například model eroze 
půdy podle rovnice 
RUSLE.
Eroze půdy vodou se 
posuzuje na základě těchto 
faktorů: 

– vlastnosti půdy (např. 
erodovatelnost, tvorba 
půdní krusty, drsnost 
půdy), 

– klima (např. erozivita 
srážek – intenzita a 
trvání, s ohledem na 
příslušné prognózy 
změny klimatu pro 
danou oblast), 

– topografie (např. 
strmost a délka 
svahu), 

– vegetační krytí, typ 
plodin, využívání 
půdy a postupy 
hospodaření pro účely 
kontroly nebo snížení 
eroze,

– postupy hospodaření 
(např. krycí plodiny, 
omezená orba, 
mulčování atd.),



PE754.699v02-00 76/85 AD\1294279CS.docx

CS

– spálené oblasti.

Eroze půdy větrem se 
posuzuje na základě těchto 
faktorů: 

– vlastnosti půdy (např. 
erodovatelnost), 

– klima (např. vlhkost 
půdy, rychlost větru, 
odpařování), 

– vegetace (např. typ 
plodiny),

– postupy hospodaření 
pro účely kontroly 
nebo snížení eroze 
(např. větrolamy).

Organický uhlík v půdě 
(SOC)

ISO 10694:1995 
Stanovení organického 
a celkového uhlíku po 
termickém rozkladu

ANO

Objemová hmotnost v 
půdním podloží 
(horizont B8) nebo 
rovnocenný9 parametr 
zvolený členskými státy

ISO 11272:2017 pro 
stanovení objemové 
hmotnosti po vysušení 

ANO

V případě, že je zvolen 
rovnocenný parametr, 
musí být metodikou 
evropská nebo 
mezinárodní norma, je-
li k dispozici; pokud 
taková norma k 
dispozici není, musí 
být zvolená metodika 
buď dostupná ve 
vědecké literatuře, 
nebo veřejně dostupná.

Extrahovatelný fosfor ISO 11263:1994 pro 
spektrometrické 
stanovení fosforu 
rozpustného v roztoku 
hydrogenuhličitanu 
sodného (P-Olsen) 
nebo při použití 
kyselého roztoku 

ANO



AD\1294279CS.docx 77/85 PE754.699v02-00

CS

octanu amonného

– Koncentrace 
těžkých kovů v 
půdě: As, Sb, Cd, 
Co, Cr (celkem), Cr 
(VI), Cu, Hg, Pb, 
Ni, Tl, V, Zn 

Potenciální 
environmentálně 
dostupný obsah 
těžkých kovů v půdě 
na základě normy ISO 
17586:2016 s použitím 
zředěné kyseliny 
dusičné.

ANO

– Koncentrace 
vybraných 
organických 
kontaminujících 
látek definovaných 
členskými státy a 
zohledňujících 
stávající právní 
předpisy EU (např. 
o kvalitě vody nebo 
pesticidech)

Používejte evropské nebo 
mezinárodní normy, pokud 
jsou k dispozici; pokud 
taková norma k dispozici 
není, musí být zvolená 
metodika buď dostupná ve 
vědecké literatuře, nebo 
veřejně dostupná

Neuvedeno

Vododržná kapacita 
půdy

Metodika stanovení 
hodnoty pro jeden bod 
odběru:

Minimální kritéria pro 
odhad celkové vododržné 
kapacity půdy u půdního 
okrsku v měřítku povodí 
nebo dílčího povodí:

ANO (pro 
bodovou 
hodnotu)

Možnost 1: 
LABORATOŘ: ISO 
11274:2019 pro 
stanovení retenčních 
vlhkostních 
charakteristik.

– u plochy nezabrané 
půdy odhadněte 
celkovou hodnotu 
vododržné kapacity 
půdy, 

Možnost 2: ODHAD: 
použijte metodiku 
popsanou ve vědeckém 
článku „New 
generation of hydraulic 
pedotransfer functions 
for Europe“10 (Nová 
generace 
hydraulických 
pedotransferových 
funkcí) na základě 
textury (nebo 
distribuce velikosti 
částic) a organického 
uhlíku v půdě.

– u plochy zabrané půdy 
zvažte stanovení 
vododržné kapacity 
nepropustných ploch 
na nulu a 
polopropustným a 
jiným umělým 
plochám přiřaďte 
úměrně střední 
hodnoty.



PE754.699v02-00 78/85 AD\1294279CS.docx

CS

Dusík v půdě ISO 11261:1995 pro 
stanovení celkového 
dusíku v půdě 
modifikovanou 
Kjeldahlovou metodou

ANO

Kyselost půdy ISO 10390:2005 pro 
stanovení pH ve vodě 
(H2O-pH 20) a roztoku 
CaCl2 (pH-CaCl2)

ANO

Objemová hmotnost ve 
svrchní vrstvě půdy 
(horizont A11)

ISO 11272:2017 pro 
stanovení objemové 
hmotnosti po vysušení 

ANO

Bazální respirace půdy Postupujte podle údajů 
popsaných ve 
vědeckém článku 
„Microbial biomass 
and activities in soil as 
affected by frozen and 
cold storage“ 
(Mikrobiální biomasa a 
aktivity v půdě 
ovlivněné zmrazením a 
skladováním v 
chladu)13

ANO

Členské státy si také 
mohou zvolit nepovinné 
deskriptory biologické 
rozmanitosti půdy, 
například:

– metabarkódování12 
bakterií, hub, protistů 
a živočichů,

Další 
deskriptory 
biologické 
rozmanitosti 
půdy: 
Neuvedeno

– hojnost a rozmanitost 
hlístic,

Používejte evropské nebo 
mezinárodní normy, pokud 
jsou k dispozici; pokud 
taková norma k dispozici 
není, musí být zvolená 
metodika buď dostupná ve 
vědecké literatuře, nebo 
veřejně dostupná.

– mikrobiální biomasa,

– hojnost a rozmanitost 



AD\1294279CS.docx 79/85 PE754.699v02-00

CS

žížal (na orné půdě).

______________________
5 Bethel, J. 1989. „Sample Allocation in Multivariate Surveys“ (Rozdělení vzorku ve 
vícerozměrných průzkumech). Survey Methodology 15: 47–57.
6 Metodiky odlišné od referenční metodiky musí být buď dostupné ve vědecké literatuře, nebo 
veřejně dostupné.
7 https://www.fao.org/3/cb3355en/cb3355en.pdf
8 Jak je definováno v Pokynech FAO pro popis půdy, kapitola 5 
(https://www.fao.org/3/a0541e/a0541e.pdf)
9 Ekvivalent podle zprávy EEA: Soil monitoring in Europe – Indicators and thresholds for soil 
health assessments (Monitorování půdy v Evropě – ukazatele a prahové hodnoty pro posuzování 
kvality půdy) – Evropská agentura pro životní prostředí (europa.eu)
10 

11 Jak je definováno v Pokynech FAO pro popis půdy, kapitola 5 
(https://www.fao.org/3/a0541e/a0541e.pdf)
12 Sekvenování čárových kódů DNA pro měření taxonomické a funkční diverzity archaeí, 
bakterií, hub a dalších eukaryot, jak bylo provedeno pro průzkum LUCAS v oblasti biologické 
rozmanitosti na základě https://doi.org/10.1111/ejss.13299

13 https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0038071797001259

Odůvodnění

Měla by být uznána již existující a používaná metoda. V členských státech, kde je půda 
přirozeně kyselejší, poskytuje přesnější výsledky kyselý octan amonný.

Pozměňovací návrh 132
Návrh směrnice
Příloha III

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

ZÁSADY UDRŽITELNÉHO 
HOSPODAŘENÍ S PŮDOU

vypouští se

Platí tyto zásady:
a) zamezte tomu, aby půda zůstala holá, 
vytvořením a udržováním vegetačního 
krytu půdy, zejména v environmentálně 
citlivých obdobích;
b) minimalizujte fyzické narušení půdy;
c) zamezte vstupu nebo uvolňování látek 
do půdy, které mohou poškodit lidské 

https://www.fao.org/3/cb3355en/cb3355en.pdf
https://www.fao.org/3/a0541e/a0541e.pdf
https://www.eea.europa.eu/publications/soil-monitoring-in-europe
https://www.eea.europa.eu/publications/soil-monitoring-in-europe
https://www.fao.org/3/a0541e/a0541e.pdf
https://doi.org/10.1111/ejss.13299
https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0038071797001259


PE754.699v02-00 80/85 AD\1294279CS.docx

CS

zdraví nebo životní prostředí nebo zhoršit 
zdraví půdy;
d) zajistěte, aby používání strojů bylo 
přizpůsobeno síle půdy a aby počet a 
četnost operací na půdě byly omezeny tak, 
aby neohrožovaly zdraví půdy;
e) při hnojení dbejte na přizpůsobení 
potřebám rostlin a stromů na daném 
stanovišti a v daném období a stavu půdy 
a upřednostňujte oběhová řešení, která 
obohacují obsah organických látek;
f) v případě zavlažování maximalizujte 
účinnost zavlažovacích systémů a řízení 
zavlažování a zajistěte, aby v případě 
použití recyklované odpadní vody kvalita 
vody splňovala požadavky stanovené v 
příloze I nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2020/741108 a v případě 
použití vody z jiných zdrojů nezhoršovala 
zdraví půdy;
g) zajistěte ochranu půdy vytvořením a 
udržováním vhodných krajinných prvků 
na úrovni krajiny109;
h) při pěstování plodin, rostlin nebo 
stromů používejte druhy přizpůsobené 
danému místu, pokud to může zabránit 
degradaci půdy nebo přispět ke zlepšení 
jejího zdraví, a to i s ohledem na 
přizpůsobení se změně klimatu;
i) zajistěte optimální množství vody v 
organických půdách, aby struktura a 
složení těchto půd nebyly negativně 
ovlivněny;110

j) v případě pěstování plodin zajistěte 
střídání plodin a rozmanitost plodin s 
ohledem na různé skupiny plodin, 
kořenové systémy, potřeby vody a živin a 
integrovanou ochranu rostlin;
k) přizpůsobujte pohyb hospodářských 
zvířat a dobu pastvy s ohledem na druhy 
zvířat a intenzitu chovu tak, aby nebylo 
ohroženo zdraví půdy a aby se nesnížila 
její schopnost poskytovat krmivo;
l) v případě známé neúměrné ztráty jedné 
nebo několika funkcí, které podstatně 



AD\1294279CS.docx 81/85 PE754.699v02-00

CS

snižují schopnost půdy poskytovat 
ekosystémové služby, uplatňujte cílená 
opatření k obnově těchto funkcí půdy.
_________________
108 Nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2020/741 ze dne 25. května 
2020 o minimálních požadavcích na 
opětovné využívání vody (Úř. věst. L 177, 
5.6.2020, s. 32).
109 Tato zásada se nevztahuje na lesní 
půdy.
110 Tato zásada se nevztahuje na městské 
půdy.

Pozměňovací návrh 133
Návrh směrnice
Příloha IV

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

PROGRAMY, PLÁNY, CÍLE A 
OPATŘENÍ PODLE ČLÁNKU 10

vypouští se

1) Národní plány na obnovu přírody 
vypracované v souladu s nařízením 
…/…111 +.
2) Strategické plány, které mají členské 
státy vypracovat v rámci společné 
zemědělské politiky v souladu s nařízením 
(EU) 2021/2115.
3) Kodex správné zemědělské praxe a 
akční programy pro vymezené zranitelné 
oblasti přijaté v souladu se směrnicí 
91/676/EHS.
4) Ochranná opatření a prioritní akční 
rámec stanovené pro lokality Natura 2000 
v souladu se směrnicí 92/43/EHS.
5) Opatření k dosažení dobrého 
ekologického a chemického stavu útvarů 
povrchových vod a dobrého chemického a 
kvantitativního stavu útvarů podzemních 
vod obsažená v plánech povodí 
vypracovaných v souladu se směrnicí 
2000/60/ES.



PE754.699v02-00 82/85 AD\1294279CS.docx

CS

6) Opatření ke zvládání povodňových rizik 
obsažená v plánech pro zvládání 
povodňových rizik vypracovaných v 
souladu se směrnicí 2007/60/ES.
7) Plány řízení sucha uvedené ve strategii 
Unie pro přizpůsobení se změně klimatu.
8) Národní akční programy vytvořené v 
souladu s Úmluvou OSN o boji proti 
dezertifikaci.
9) Cíle stanovené v nařízení (EU) 
2018/841.
10) Cíle stanovené v nařízení (EU) 
2018/842.
11) Národní programy omezování 
znečištění ovzduší vypracované podle 
směrnice (EU) 2016/2284 a údaje z 
monitorování dopadů znečištění ovzduší 
na ekosystémy vykazované podle uvedené 
směrnice.
12) Integrovaný vnitrostátní plán v oblasti 
energetiky a klimatu vypracovaný v 
souladu s nařízením (EU) 2018/1999.
13) Posouzení rizik a plánování zvládání 
rizik katastrof v souladu s rozhodnutím 
č. 1313/2013/EU.
14) Národní akční plány přijaté v souladu 
s článkem 8 nařízení …/…112 +.
_________________
111 + Úřad pro publikace: vložte do textu 
číslo nařízení o obnově přírody 
obsaženého v dokumentu COM(2022) 
304.
112 + Úřad pro publikace: vložte do textu 
číslo nařízení Evropského parlamentu a 
Rady o udržitelném používání přípravků 
na ochranu rostlin a o změně nařízení 
(EU) 2021/2115 obsažené v dokumentu 
COM(2022) 305.

Pozměňovací návrh 134

Návrh směrnice
Příloha VII – odst. 1 – návětí



AD\1294279CS.docx 83/85 PE754.699v02-00

CS

Znění navržené Komisí Pozměňovací návrh

Návrh a prezentace údajů v registru 
umožní veřejnosti sledovat pokrok v 
nakládání s potenciálně kontaminovanými 
lokalitami a kontaminovanými lokalitami. 
Registr obsahuje a prezentuje tyto 
informace na úrovni lokality o známých 
potenciálně kontaminovaných lokalitách, 
kontaminovaných lokalitách, 
kontaminovaných lokalitách vyžadujících 
další opatření a kontaminovaných 
lokalitách, kde byla přijata nebo jsou 
přijímána opatření:

Návrh a prezentace anonymizovaných 
údajů v registru umožní případně 
veřejnosti sledovat pokrok v nakládání s 
potenciálně kontaminovanými lokalitami a 
kontaminovanými lokalitami, přičemž 
budou respektována vlastnická práva. 
Registr obsahuje a prezentuje tyto 
informace na úrovni lokality o známých 
potenciálně kontaminovaných lokalitách, 
kontaminovaných lokalitách, 
kontaminovaných lokalitách vyžadujících 
další opatření a kontaminovaných 
lokalitách, kde byla přijata nebo jsou 
přijímána opatření:



PE754.699v02-00 84/85 AD\1294279CS.docx

CS

POSTUP VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Název Monitorování a odolnost půdy (právní rámec pro monitorování půdy)

Referenční údaje COM(2023)0416 – C9-0234/2023 – 2023/0232(COD)

Příslušné výbory 
       Datum oznámení na zasedání

ENVI
16.10.2023

Výbor, který vypracoval stanovisko
       Datum oznámení na zasedání

AGRI
16.10.2023

Přidružené výbory
       Datum oznámení na zasedání

16.10.2023

Zpravodaj(ka)
       Datum jmenování

Maria Noichl
12.9.2023

Projednání ve výboru 26.10.2023 28.11.2023

Datum přijetí 13.2.2024

Výsledek konečného hlasování
+:
–:
0:

19
16
4

Členové přítomní při konečném hlasování Clara Aguilera, Atidzhe Alieva-Veli, Attila Ara-Kovács, Benoît Biteau, 
Franc Bogovič, Daniel Buda, Isabel Carvalhais, Ivan David, Paolo De 
Castro, Jérémy Decerle, Herbert Dorfmann, José Manuel Fernandes, 
Luke Ming Flanagan, Paola Ghidoni, Dino Giarrusso, Francisco 
Guerreiro, Martin Häusling, Krzysztof Jurgiel, Jarosław Kalinowski, 
Elsi Katainen, Norbert Lins, Maria Noichl, Juozas Olekas, Bronis Ropė, 
Katarína Roth Neveďalová, Bert-Jan Ruissen, Anne Sander, Veronika 
Vrecionová, Sarah Wiener, Juan Ignacio Zoido Álvarez

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Rosanna Conte, Jan Huitema, Peter Jahr, Benoît Lutgen, Cristina 
Maestre Martín De Almagro, Michaela Šojdrová, Achille Variati, 
Emma Wiesner

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Stefania Zambelli



AD\1294279CS.docx 85/85 PE754.699v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O 
STANOVISKO

19 +
ECR Bert-Jan Ruissen, Veronika Vrecionová

NI Katarína Roth Neveďalová

PPE Franc Bogovič, Daniel Buda, Herbert Dorfmann, José Manuel Fernandes, Peter Jahr, Jarosław Kalinowski, 
Norbert Lins, Benoît Lutgen, Anne Sander, Michaela Šojdrová, Stefania Zambelli, Juan Ignacio Zoido 
Álvarez

Renew Atidzhe Alieva-Veli, Jan Huitema, Elsi Katainen, Emma Wiesner

16 -
ID Rosanna Conte, Ivan David, Paola Ghidoni

NI Dino Giarrusso

S&D Clara Aguilera, Attila Ara-Kovács, Isabel Carvalhais, Cristina Maestre Martín De Almagro, Maria Noichl, 
Juozas Olekas, Achille Variati

The Left Luke Ming Flanagan

Verts/ALE Benoît Biteau, Francisco Guerreiro, Martin Häusling, Sarah Wiener

4 0
ECR Krzysztof Jurgiel

Renew Jérémy Decerle

S&D Paolo De Castro

Verts/ALE Bronis Ropė

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


